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Jakob Liiw asetati mulda

Kogu Rakvere matusel* Palju järelhiiiideid ja pärgi

Rakvere, 22. 1. Matusetalitus algas
Rakvere tuletõrjeühingu saalis täna kell
12 päeval. Vaatamata tuisusele ilmale,
kogunes avar saal rahvast puupüsti täis.
Kohal olid kõik Rakvere seltskondlikkude
organisatsioonide ja omavalitsuse esinda
jad, neist 13 lippudega. Matusetalituse
pidas Pauluse koguduse õpetaja A. Aabel
Matusetalitusel laulis rahvamaja segakoor
E. Raatma juhatusel ja 1. diviisi orkester
ltn. Ling järve juhatusel. Kohalik solist
Kustav Jõe kandis ette Jakob Liivi eel
viimse laulu «õhtul", mille Jakob Liiv

luuletas haigevoodis 17. novembril. Sel-

lele laulule komponeeris viisi eile õhtul
kohalik helilooja Robert Heinmets. Jä
relbüüdeid kirjanikule oli 20.

Esimesena võttis sõna E. Raatma, kes
kõneles haridusminister koi. Jaaksoni ni
mel. Eesti Kirjanduse Seltsi ja kirj. siht
kapitali poolt ütles viimseid tervitusi Jaan
Roos. Edasi võtsid sõna maavalitsuse
esimees Karl Paju, Rakvere linnapea H.
Aaviksoo, linnavolikogu esimees A. Pal

gi, „Noor-Eesti" kirjastuse poolt A.
Mihkla ja väike-maar j alaste nimel kooli
nõunik M. Meos. Ja veel palju teisi.

Sõnavõtjate aeg oli piiratud 2-le mi
nutile, kuid sellele vaatamata kestis ma
tusetalitus 2 tundi. Kell 2 kanti J. Liivi
puusärk välja ja rongkäigus liiguti Rak
vere linna surnuaiale. Ka surnuaiale ko
gunes väga suur hulk pealtvaatajaid.

Matusetalituse surnuaial pidas õpetaja
A. Aabel. Rakvere kõikide organisat

sioonide ühise pärja pani Viru maavalit
suse abiesimees A. Raatma, ja E. Kir
janduse Seltsi, Kirjanikkude liidu ja siht
kapitali nägusa loorberipärja asetas Jaan
Roos. Matusetalitus lõppes kell 3 päeval.

Metsaülemad üleriiklikult koos

Põllutõöminister kõneles metsameestele

EUe peeti põllntööministeeriumi ruumes üle
riiklik metsaülemate koosolek, mille kokku kutsus
riigimaade ja -metsade valitsuse direktor mitmesu
guste metsanduslike ja sellega ühenduses olevate
teieta küsimuste selgitamiseks.

Koosoleku avas riigimaade ja -metsade valit
suse direktor J. Luik. Koosolekul viibis ka põllu
tööminiater, kes metsaülemaid tervitas ja pikemas
lcõnes selgitas viimasel ajal meie metsade alal
saavutatud töö tulemusi ja valitsuse samme meie
 uitssiii n]IIplilnIII?nn olukorra parandamiseks. Mi
nister tähendas, et metsamehed on võinud viimastel
aastatel metsade alal teha rahulikku tööd. Meie
metsade liigsele raiumisele on tehtud lõpp. Edasi

minister, et tema on saanud kirju, et
mõnedes metskondades tuleb rahvaga läbikäimisel

esile arusaamatusi. Minister pani metsaülematele
südame peale, et nad hoolitseksid selle eest, et
asjaajamine ja läbikäimine rahvaga oleks kõikjal
vastutulelik ja sõbralik. Lõpuks soovis minister
metsaülematele nende töös kõigiti edu ja arvas
edaspidistel võimalustel külastada ka metskondi
koha peal. Ministri kõne võeti metsaülemate poolt
vastu korduvate kiiduavaldustega.

Pärast ministri kõnet metsaülemad asusid oma
töö päevakorra juure. Päevakorras oli: 1) metsa-'
kaitse ja -katseasjanduslikke küsimusi, 2) metsa
materjalide ülestöötamise ja väljaveo korraldamise
küsimused, Z) riigimetsateenijate kogude organi
seerimine, 4) aktuaalseid küsimusi metsamajapida
mise alalt ja 5) koosolekul algatatud küsimusi.

Puhastustöö Hiina väejuhtide

hulgas

Nõukogude oksperdid Hiina sõjaväes

Gchanghai, 22. 1. MA) (Reuter) Hän-
IbMÜ tvstatakfe, et äsjatoimunud puhastusLiöle
Hftna Wvgemate väejuhtide huilgas on nüüd järg
neretb rida ltttft nimetusi- Teiste hulgas on uueks
ScheWuani pvÄvintsi kubevnerÄs nimetatud on
dme - wMismimSter kindral Dschangtschun. Senme

it&etnet LuHfiang suri neil Päswil pärast Pikka
haigust. Kuna tõenäoliselt konflAt wsnib Pikale,
stis on Hiina valitsus asunud arendama Schet
schuani, Kueitschou, Jünnani, Huncmi ja Kuangsi
provintside: sõjawäejõudusid. Loodetakse, et need
pvowinW suudavad varustada Hiina sõjawägesid
suurte wäeMsustega. Hiina otsust vastupanu jat-
Äta näitlS asjaolu, et Kueitschou ja Jünnani Pro
vintsidesse on saadewd sõjaväelisi asjawndjaid,
nende huilgas 8 Nõukogude eksperti. Neile on üles
cmdeks tehtud lõpule viia 50.000 mehe väljaõpe
tamine Miao suguharust, keda Poetccks vahvaiks
ja kartmatuiks sõdureiks.

Schanghai, 22. 1. (EDA) (Reuter) Hiina
allikast teatatakse, et Honani kuberner kindral
Liuschih on wangistatud oma kohuste mittetäitmise
Pärast. Kindral Liuschih'd Peeti Tschiang Kai
scheki lähemaks kaastööliseks.

Terror Nankingi»

H-ongkong, 22. 1. (ETA) (Reuter) Nan
kingis ja ümbruskonnas walitseb endiselt terror.
Suur osa Nankingist põleb ikka weÄ. Endine
jõukam linnaosa ja kaupluste Piirkond on muutu
nud mustendawate aherwarte rägastikuks, kus'üm
bevhubkuwad koerad on ainukeses elumärgiks. Hii
na elanikkond on Peaaegu täielikult põgenenud,
wälja arwawd Põgeniketsoon, mis soni on Pääsnud
laastamisest.

Mussolini soovib

läbirääkimisi Britiga

London, 22- 1. (ETA) (DNB) „Dallh Te
legraph" teatab, et Mussolim on hiljuti pöördu
nnd peaminister Chamberlaini poole sooviawaldn
sega vnesti alustada Jnglise-Jtaalia läbirääkimisi.
Paistab aga, et Inglismaa ei kavatse praegu sel
lele soovile vastu tulla. Kuuldused sir Robert
Bansittarti külaskäigust Itaaliasse on juba eile
ametlikest ringkonnist ümber lükatud.

Danzigis paljastati kommunistide
keskus

Danzig, 22. 1. (ETA) (DNB) Danzigi po.
lMline politsei on paljastanud kommunistliku pro
pagandakeÄkuse, mida juhtis keegi Schepanski ni
mÄine isik. Schepans-ki on seisnud ühenduses maa
päewa ühe endise rahvasaadikuga, kes on Praegu
StokhÄmis kommunistliku keskirse juhiks. Kohe
pärast reisi Stokholmi vangistati Schepanski koos
hulga teiste kaassüüdlastega.

Poola revolutsiooni 75. aastapäev

War ssaw i, 22. 1. (ETA) Kogu Poola pii
hitses laupäewal suure Pidulikkusega rahwuslikii
rewolutsiooni 75. aastapäewa. Sel puhul peami
nister kindral Slawoj Skladikowski andis, viimaste
ellujäänud rewolutüooni-weteraanidc auks wastu
wõtu.

„Poola peab saama võimsaks"
Wilno, 22. 1. (ETA) (Pat) Rahvusliku

ühenduse laagri uus juht kindral Skwarczyuski se
letas tema lahkumise Puhu! korraldatud 
tul muuseas: Poola peab saama wõimsaks, sest
tema geograafiline asend nõuab seda. Et riik oleks
võimas, selleks peab rahwas olema organiseeritud
ja aus. Kogu rahwas peab töötama riigi võimsa
maks muutmise kasuks. Oma uuel kohal mina ei
kawotse käia parempoolsete ega pahontpoolsete teed.
Ka mitte keskteed, nagu seda mõned arwawad. Mina

lähen teed mööda mida inulle näitad miim kõr
gem juht ja mis wiib rahwa ja riigi heaolu
suunas.

Suured võimupiirid Prant

suse kindralstaabi ülemale

?ftti i s, 22. 1. (ETA) (Reuter) Avaldati kolm
dekreeti, millega määratakse kindlaks kindral Game
lin'i uued võimupiirid riigikaitse peastaabi ülemana.
Esimene dekreet määrab, et riigikaitse peastaabi üle
ma üldiseks ülesandeks rahu ajal on kaitseministri
volitusel uurida ja korraldada küsimusi, mis temale
usaldatakse kaitseministri poolt. Maaväe ja õhuväe
alal on tema ülesandeks ühtlustada uurimusi sõja
strateegilise ettevalmistuse asjus ja koostada operat
sioonide ja mobilisatsiooni kavasid. Ka kombinee
ritud merioperatsioonide asjus ta võib saada sama
suguse ülesande kaitseministrilt.

Teine dekreet määrab, et riigikaitse peastaabi
ülem võib nõupidamiseks kokku kutsuda maaväe,
õhuväe ja mereväe peastaapide ülemad ja rakendada
oma teenistusse riigikaitse ülemnõukogu sekre
tariaadi.

Kolmas dekreet määrab, et riigikaitse peastaabi
ülem on ühtlasi riigikaitseküsimuste uurimise komitee
abiesimeheks.

USA mehhaniseerib oma
sõjaväge

New Uork. 22. 1. (ETA) (Hcwas) „N.W
Uork Times" teatab, et Ühendriigid kavatsevad
mehhaniseerida ama sõjaväge- Mehhaniseerimine
wiiakse läbi Ameerika sõjamäe moderniseerimise
kawa ühe osana. Muuseas mi ette nähtud 900—
1.000 tanki ehitamine.

Ränk rongiõnnetus Mehhikos
Mehhiko, 22. 1. (ETA) (DNB) La ConS

tancia waksali lähedal Guadalajara-Jrapuato
raudtee! jooksis üks kaubarong rööbastelt. Weduri
juht, kütja ja hulk isikuid rongi personaalist on saa
nud surma. Juurdluse! on selgunud, et roopad
olid tundmatute isikute poolt rikutud. Ent arwa
takse, et ateittaat oli kawatsetud kiirrongile, mis
liikleb samal raudteel.

Austrias paljastati natside
lõhkemoonaladu

Wiin, 22. 1. IETA) (Hawas) StcJjriS, ülem-
Austrias, on paljastatud rahvussotsialistide lõhkemoo
na ja kihutusmaterjali ladu. Politseil õnnestus lad»
paljastada schifsreerUud kirja «dil ühelt poliittliselt
wangitt Steyri. wanglas. Kirjas foowitati lõhkemoona
ja kihutuSkirjandust iile tviia teise kindlamasie kohta.

Osaline muudatus raudtee

veotariifides

Wälitsus kinnitas raudtee veotariifide osalise
muudatuse. Nimelt vähendatakse mõningate töös
tuste kaübalveo soodustusi, nimelt õli-, vineeri, ja
tselluloositööstuse alal-

H. Rebane Helsingi Eesti seltsi
auiiikmeks

Helsingi, 22. *i\" (ETA) * Helsingi
Eesti seltsi koosolekul valiti seltsi auliik
meteks Eesti endine saadik Helsingis, H.
Rebane ühes abikaasaga.

Põllutöökoja juure loodi

veeühisuste keskkomitee

Põllutöökoja juhatus kinnitas põllutöökoja juu
re loodava veeühisuste keskkomitee põhimääruse.

Põhimääruse järele veeühisuste keskkomitee on
põllutöökoja organ, mille tegevusest otseselt vee
ühisuste esindajad võtavad osa. Põhimääruse jä
rele on veeühisuste keskkomitee ülesandeks vee
ühisuste üldhuvide kaitse, tööde ühtlustamine ja
nõuande korraldamine. Veeühisuste keskkomitee
organiteks on: asemikkudekogu, juhatus ning põl
lumeeste konventide veeühisuste komiteed.

Masinad metsatööle
Reedel 0.-ü. Tilga ja Ko demanswseMs Kurna met

sas metsaülestöätamisoks konstruesritud moowosaagi.
Domonstraisiooni olid jälgima tulnud kes
pMbisid parajasti Tallinnas kongressil; linna metsaülem
Dabuir, Eesti Metsatööstuse aktsias-eltsi direktor Saks,
inspektorid Kouuise ja Keerdoja; Eesti metsa ja tsellu
loosi aWaührngu metsaasakonna stshatasa Kcller ja ent
metsatööstuse esindaja Kevp.

Moowvsaag tvajab töötamiseks ainult 4 meest: 2 sae
juures ja 2 saetud materjali koristamiseks. Ttmns kes
tes tavwitab sasmootor 23 sendi eest õli- ja bensiinisegu.
Saag lõikas 59 sekundiga läbi 48-tollise puu tüwe.

Demonstratsiooni jälgijad leidsid, et selline mootor
saag suudab metsatööstuse mehhaniseerimisel täita oma
ülesandeid ja asendada edukalt inimtööjõud:,, kui sellest
puudus juhwb olema.

ühtlasi demonstreeriti ka eritiselt konstvueeritud au
tot, mis wõmmldab jõulist sõitu igasugusel maastikul.
Auto omab taks mootorit ja nelja-ratta-weo. Sõiduk
wõrb edasi liikuda ka padrikus, murdes maha teiba
jämedust Puid.

Avastati 5000-aastane haud

Kairo, 21. 1. (ETA) (Reuter) Sakkaras
awastati haud, niis on pärit teise dünastia ajast.
See haud on kinni pitseeritud 5.000 aasta eest.
Umbes kaks nädalat tagasi awastati seal suur
haud esimese dünastia ajast.

Vilnomaal vangistati leedulasi

Warssawi. 22. 1. (ETA) (DSW) Lida
maakonnas Wiluouwal aretoeriti Leedu raamatu
kagude 12 ametnikku, keda süüdistatakse rngiwas
tafeS tegewujes.

Poolas uppus 20 mustlast

W a r s saw i, 22. 1. (ETA) (D?!B) Radomi
lähedal uppus Wisla jõkke 20 mustlast, kes oma
sõidukitega tahtsid sõita üle kinmkülmanud jõe. Ent
jää osutus liig nõrgaks ja murdus. Ellu jäi ai
nult Paar naist ja last. kes olid wiimases wankris.

Allveepiraadid Vahemeres

London, 22. 1. (ETA) (DNB) ~Dmly Te
legraph" teatab, et Inglise- laevale ..GlonlaraÄe"
olewat paari päewa eest lastud torpeedo ühe tund
mata albveelaewa voolt. Torpeedo ei ole aga ta
bannd laeva. See teade, millest nähtub, et all
weelaewad on uuesti halanud tegutsema Waheme
res, on tekitanud suurt ärevust laÄvasõiduri-ng
loran*

N. Vene Rumeenia saadik

lahkub

Bukarest, 22. 1. (CTKI) (Havas) Nõufogu
de Liidu saadik Bukarestis Qstvowski esitas eile
kuningale oma ärakutsümise-kirjad. Qstrowski lah
kub Bukarestist kohe. Nõukogude esindajaks Ru
meenias jääb kuni uue korralduseni asjadeajaja.
Teatawasti Qstrowski pöördus Palwega oma wa
litsuse Poole, et ta kutsntalks tagasi Bukarestist.

Moskva mälestas Lenini
surmapäeva

Mo skwo, 22. 1. (EMI) (Tass) Kogu Nõn
kogude Liit märkis 21. jaanuaril Lenini surma 11.
aastapäewa. Kõikjal Peeti leinamiitinguid ja kor
raldati aktusi Lenini mälestuseks. Ajakirjandus
avaldas artikleid, mis olid pühendatud Lenini elu
le ja tööle. Õhtul oli Moskva Suures teatris Pidu
lik leinaaktus, millest wõtsid osa erakonna ja wa
litsust juhid.

Poodi kaks araablast

Jernusalem, 22. 1. (ETA) (Reuter) Siin
poodi laupäewäl. kaks araablast, kes olid wõtnud
osa Briti arheoloogi StarkeY tapmisest. '

Kolm hukkamist Berliinis

Berliin, 22. 1. (ETA) (DNB) Täna hukati
siin rahwäkohtu poolt riigiäraandmise pärast sur
ma mõistetud kodanikud Bernhard Diehl ja Felix
Bobvk. Samuti hukati juba juunikuus riigiära
andnnsc pärast surma mõistetud Arthur Peschke,
kes oli tabatud salakuulamisel jihe wõõra riigi ka
suks.

Kahjulik otsus Poolale
War s f a w i,. 22. 1. (ETA) (Halvas) Rahwnswa

helisc metsakonwentsiooni aastakoosolekul üheksa riigi

Austria. Soome, Poola. Läti, Rumeenia. Rootsi,
Tschehhoslowaktm, Nõukogude liidu ja Jngoslaawia 
metsadsportõöride esindajad wõtsid wastu otsuse wahen
dada mainitud riikide metsawaljawco kontingenti 1938.
aastal Kanada kasuks wiic protsendi mõrra. See otsns
awaldab tugcwat mõju Poola waliskaubanduse tasakna
lule, sest ntcts on Poola tähtsamaks wäljnwcoartikliks.

Inglismaal luuakse rahvuskirik

London, 22. 1. (ETA) Lehed teaiawad silma
paistwalt ühe rahwuskirikn loomise kawatsnscst Inglis
maal. See katva on walja töötatud Inglismaa kirikute
esindajate Poolt Cantcrbury peapiiskopi juhatesel. Nnc
kirikliku organisatsiooni eesotsas seisaks peakomitee,
mille esimeheks oleks alati Canterbury peapiiskop. Kawa
esitatakse nüüd Inglise wabakirikntele.

Laevade kokkupõrge Elbe
jõesuus

Cnxbaben, S 2. 1. (ETA) (DSW) Reedel walitseS
Elbe jõefuuS tihe ndu, mille tagajirrjel põrkasid kokku
Norra mostorlaew „Brattdal" ja Brasiilia aurik

sai raskesti vigastada.

Venemaal hukati viis

ametnikku

Moskwa. 22. 1. (ETA) (DNB) Donetsi
piirkonnas on wiis põllumajandusasutuse ametnik
?u hukatud. Neid süüdistati wastursvolutsiooni
lise organisatsiooni liikmeks olemises.

Uus rektor Lvovi Ülikoolile

Lwow, 22. 1. (ETA) (Pat) Lwowi ülikooli
nueks renktoriks on ühel häälel walitud professor
dr. Edmnnd Bulanda.

Telegrammid teatavad

Saksa sõjawaedelcgatsioon, keS viibib praegu Poo
las, külastas ratfawäe waljaõppe keSkust GludziaeiS.
Lanpäewal delegatsioon sõitis Lodzi, et külastada seal
seid lahinguwälju.

HÜleri ja Jugoslaawia Peaministri Stojadinowitshi
juuresolekul awati laupäewal Ntünehenis Saksa esi.
mene arhitektuuri ja kunstkäsitöö nnituS.

Riigisekretär ja wälissakslaste organisatsiooni juht
Wilhelm Bohle asns Ungari walitsusc kutsel teele Buda
peSti. Bohle jääb Budapesti kuni 27. jaanuarini.

N. Vene piirivalve rikkus ka

Soome piiri

Soome piirivalvur sai raskesti haavata

Helsingi, 22. 1. (ETA) Tana hommikul
leidis Soome-Nõnkogude Wene piiril Karjala Kan
naksel aset jäme piiririkkumine Nõukogude püri-
Valvurite poolt. Kell 8.23 tulistas Nõukogude
Wene kahemeheline piirivalve patrull revolvreist
kaht Soome piirivallvtrrit, kellest üks sai raskesti
haavata.

Wahejuhtum leidis aset Raasuli kordoni lahe
dal, 191-st piiritulbast 75 meetrit laane pool.
Juurdlusega selgus, et Haavata saanud Soome
piirivalvur oli viibinud Soome territooriumil.
Kannakse piirivalve komandant ühes teiste piiri'
valve esindajatega sõitis sündmuskohale. Mõõt
mistega alustati viivitamatult. Sündmusest tea
tati ka Nõukogude Wene piirivalve võimudele.
Haavata saanud piirivalvur toimetati Wiiburi
sõjaväehaiglasse, kust pärast lõunat kell 16 teatati,

et haawat» seisukord on Väga raske. Kuul on la
bistanud ühe kopsntiiwa sa labaluu.

Rootsi-Soome-Eesti piirivalve
nõupidamine Tallinnas

Helsi n g i, 22. 1. (ETA) „Ilta Sano
mate" teatel kohtavad Rootsi, Soome ja
Eesti piirivalvevõimude esindajad neil
päevil Tallinnas, et nõu pidada teadete
vahetamise küsimuse üle kolme maa pii
rivalve vahel. Nõupidamine on jätkuks
möödunud aasta detsembri algul Helsin
gis peetud nõupidamisele. Seekordsel nõu
pidamisel käsitletakse mõningaid prakti
lisi küsimusi alustatud koostöös. Rootsi
piirivalve esindaja C. Odhner saabus juba
täna hommikul Helsingi, kust ta jatkab
reisi Tallinna.

Teruel - ei-kellegi-maa

Vabatahtlike tagasitõmbamine maksab S miljonit naela

Saragossa, 22. 1. (ETA) (Reuter) Pu
rustatud ja palju kannatada saanud Teruel on
nüüd nluutunud ei-kellegi-maaks, mille pärast wa
litsuswastased ja walitsuswäed peawad meeleheit
likku wõitlust. Õhujõudude ja suurtükiwägode
tegewus oli kogu möödunud nädala jooksul väga
Äaw. Walitsuswastased on wasakul tiival murd
nud walitsuswägede rindesse lehvikutaolise lünga
ja Püüavad linna järkjärgult ümber haarata.
Nende valduses on Praegu La Mu ela ja El Mule
ton- La Muela on suur ja lage kolmnurgakuju
line platoo, kallakuga Teruöli Poole. Ta asetseb
Teruölift edelapool. El Mületon kujutab endast
põhjapoolt linpa sisse ulatuvat kõrgustikku. Wa
litsuswägede käes on Santa Barbara kõrgustik,
mis valitseb Terueli üle' kirdePoÄt.' ja 
mägi Mansueto, mis asetseb linnast ida pool. Te
rüoli ei saa oma käes Pidada enne, kui La Muela
on vallutatud, mis on walitsusvastaste käes. Sa-

muti ei saa linna oma valduses hoida valluta
mata Santa Barbarat, mis on aga valitsusväge
de käes. Seepärast valitsusvastased koondavad
oma rünnakud Santa Barbarale, mida valitsus
wäed kaitsevad suure visadusega. Wõitluste tule
nursest näib suurelt osalt olenevat Hispaania
saatus.

London, 22. 1. (ETA) (DNB) „Darly Te
legraphi" teatel olevat mittewahelesegamise komüee

Peakomisjonil valmimas vabatahtlike tagasikutsu
miseks Hispaaniast kawa. mille teostamine nõuad
kolm miljonit naela. Inglismaal tuleks sellest
summast tasuda 199.999 naÄa.

Bareelona. 22. 1. (ETA) (Havas) Cas
tollonift teatatakse, et walitsusvastaste lennukid
on pmnmitanud Castelloni äärelinnaosi- Pommi
tamine on nõudnnd seitse surmaohvrit, kuna um
bes 59 isikut on saanud haavata.

Politseipeegel

Liiklemismäärustc rikkumise pärast koostas politsei
protokolli Jakobsoni tän. nr. 59—2 eluisetvale leitvatve
dajale Johannes Kaalile, kes Nartva maantee raudtee
ülesõidukohal vaatamata politsei märguandele ja hüü
dele ei peatanud oma hobust. Kuna linna poolt lähenes
mtfo, pidi tekkima kokkupõrge, kuid õnneks suutis auto
juht weel tviimasel minutil oma sõiduki pidurdada. Kaa
lile koostas politsei protokolli liiklennsmääruste rikku
mise ning politsei korralduste mittetäitmise pärast.

Mäiirnstewastanc lihawedu. Eile kella poole kolme
paiga pidas politsei Uus-Sadania ja Nariva maantee
nurgal Anni lihunik Aleksander Laksi lihatväljawedaja,
Kungla tän. nr. 13—9-b elutsema Semi on Gushstvi,
kes liha nrä än i s vci va šia s elt tvedas harilikku rekke aseta

ind kastis. Mees ühes oma sõidukiga toimriaii politsei
jaoskonda, kuhu talle ärist saadeti järele uus määruste
kohane regi liha väljavedamiseks.

Joobnud olekus ilnnls sõitu weoivoorünecs Eduard
Margot, kelle elukoht Jakobsoni tän. nr 59. Mees peeti
kin-ni Narva maantee ja Uue-Sadama iänawa nurgal.

WalguStamata tagumise registreerinnsc märgiga
sõitmise pärast koostas politsei protokolli sõiduautode
nr. A-962 ning ST-326 juhtidele.

Mitte aktiviteet, vaid passiviteet

Meie välisünubandus 1937. a. lõppes 5,1
milj. kr. sisseveo, aga mitte väljaveo ülekaa
luga, nagu oli sattunud eksituse tõttu meie
eilsesse lehte osaliselt.

Ainult häid mööbleid

Merska mööblitööstuse

ladus müüa
Uus tän. 28. Telef. 442-93.

Suures valikus (nagaanis- ja söögitoad, suured ja
väikesed kirjutuslauad, raamatukapid, diivanid,
kušetid, tugitoolid jnei Eriti kasulik on väljas
pool! Tallinna mööbli ostjaile. Mööbel on puh
tast ja kuivast materjalist valmistatud, lähki
kuivasmist ei ole karta ega parandust ei tarvita.

Tallinn, Uus tän. 28.



Moodsa tsivilisatsiooni

üllatavad tulemused

Moodne elu vabastab inimesed moraaliköidikuist. Kasvatus arendab luid ja lihaseid. -

Suur väheteadmine ja vaimunõtruse tõus

Teadusemehed ei tea, kuhu nad lähevad

Alljih ancr on katkend A lexis Carreli huvitavast „Tundma
tust inimesest", mis peatselt ilmub eesti keeles E, Kirjandu

se Seltsi väljaandel.

Sügavad muutused, mida ini
mese eluviisisse tõi teaduse raken
damine. toimusid alles hiljuti. Tõe
poolest elame me veel ikka kesk
tööstuslikku revolutsiooni. Seepärast
nn raske täpselt öelda, millist mõju
on avaldanud kultuurinimestesse
loomuliku eluviisi asendamine
kunstlikuga ia täielik ümbruse
muutus. Knt selle muutuse olemas
olus pole kahtlust. . Sest iga elus
olend sõltub tihedalt oma ümbrusest
ja kohandab end igale mlljüömuuudu
sele vastava muutusega endas. See
pärani peame kindlaks tegema,
mis viisil nn meid mõjutanud
moodsast tsivilisatsioonist tingitud
eluviis, kombed, toitlus, kasvatus
ia intellektuaalsed ning moraalsed
pruugid. Kas on progress meile
õnnistuseks olnud? Seda tähtsat
küsimaist võime ainult siis vastata,
kui oleme hoolikalt uurinud nende
rahvaste olukorda, kes esimesena
käsn sa»d teaduslikkude avastuste
prsklikaNsest rakendamisest.

Op selge, et inimesed tervitasid
rõõmuga moodsat tsivilisatsiooni,
Nad hülgasid maa ja voo

lasid kokku sunrlin n ad e s
se ja vabrik uisse. Nad omas
tasid innukalt uue ajastu eluviisi ja
teotseinis- ning mõtlem»slaadj.
Nad loobusid kõhklemata oma va
nust harjumustest, sest need nõud
sid suuremat jõupingutust. Vabrikus
või büroos töötada on vähem väsi
tav kui talus, Aga isegi maal on
uued trhnikavõtted pehmendanud
elukarimtet. Moodsad majad teevad
elu kõigil,» kergemaks. Oma muga
vuse. sooju-e jn meeldiva valgustu
sega loovad nad elanikes puhkus- ja
rahuldustunde. Ajakohased uuendu
sed neis vähendavad tundu
valt tööd. m<?da möödunud päe
vil majapidamine nõudis naistelt,
l.ihastelöö vähenemise ja komfordi
omandamise kõrval on inimesed rõõ
muga omaks võtnud eesõiguse mitte
iial Uksi olla,' lõbustada end suur
linna loendamatiiisf tÕmbenumbreist,
elada kesk määratut hulka ja iial
mitte mõtelda. Samuti nad- hinda
vad kõrgelt seda, et puhtintellek
tuaalne kasvatus on vabastanud

neid kõigist mnraaliköidi
kujst, mida neile asetas puritaan
ne distsipliin ja usundilised põhi
mõtted. Tõepoolest on moodne elu
nad vabastanud. Ta on kihutanud
neid igal võimalikul teel rikkust
omandama, eeldatud üksnes, et
need teed ei vii vanglasse. Ta avab
neile kõik maakera maad. Ta on
vabastanud neid igasugusest eba
usust. Ta lubab neile nende sek
suaalsete ihade sagedat erutamist ja
kerget rahuldamist. Ta on kõrval
danud sunni, distsipliini, pingutu
sed, kõik ebamugava ning vaeva
nõudva, Inimesed, eriti alamate
klasside liiknwd nn materiaalsest
vaatepunktist võttes õnneliku

mad kui varematel aega
del. Ja ometi loobuvad üksikud
aina enam hindamast moodsa elu
ajaviidete möllu ja vulgaarseid lõ
busid. Mõnel juhul ei luba tervis
neid igavesti jalkata neid toitumise,
alkoholismi ja suguelu liialdusi, mil
lele neid on viinud igasuguse dist
sipliini kadu. Peale selle jälgib
neid kartus kaotada oma kohta, ela
tnsvahendeid, hoiusummasid ja va
randust, Nad ei suuda rahuldada
kindlusetarvet, mis elab meie kõigi
sisemuses. Vaatamata sotsiaalsele
kindlustusele tunnevad nad muret
tuleviku pärast. Need, kes suuda
vad mõtelda, muutuvad rahulolema
tuks.

Hellele vaatamata op kindel, et
tervis üldiselt paraneb. Mitte ai
nult suremus ei lange, vaid iga in
diviid on ilusam, suurem ja tuge
vam. Tänapäevgi kasvavad

lapsed pikemaks vane
maist. Hea toidu ja kehahariu
tuste määratu hulk on suurendanud
keha ja selle lihasejõudii. Rahvus
vahelistel mängude] on parimad
võistlejad sageli pärit Ameerikast.
Anveerika Ülikoolide spordimeeekon
dades leidub palju indiviide, kes on
tõesti suurepärased inimolendite ek
semplarid. Praeguse kasva

tuse juures arenevad
täiuslikult luud ja liba

se d. Ameerikal on õnnestunud
taaselustada antiikse ilu imetlus
väärseimaid vorme. Ometi pole iga
sugustel spordialadel silmapaistva
tel ja kõiki moodsa elu paremusi
nautivalt Inimestel pikk eluiga sa
gedam kui nende esivanemail. Hee
vahest on isegi harvem. Nende vas
tupanuvõime väsimusele ja tülinale
näib kahanenud olevat, Paistab, et
loomuliku kehalise tegevusega, elu
raakustega ja ilmastiku karmusega
harjunud inimesed, nagu seda olid
meie sportlaste isad, suutsid taluda
raskemaid ning kestvamaid pingu
tusi kui nemad Me teame, et
moodsa kasvatuse saadu

sed vajavad palju und, head
toitu ja korrapäraseid elu

viise. Nende erkkond on õrn. Nad
ej talu suurlmnaelu, büroode vangis
tust, töövaeva' ja isegi mitte Iga
päevaseid eluraskusi ning kannatusi.
Kergesti varisevad nad kokku. Võib
olla polegi hügieeni, arstiteaduse ja
moodsa kasvatuse triumfid siiski nii
õnnistusrikkad, nagu tahetakse meid
uskuma panna.

Peame endalt küsima, kas sure
muse langusel lapsepõlves ja noor
eas pole oma varjuküljed. Nõrgad
säästetakse sama hästi kui tuge
vad. Loomulik valik ei etenda enam
oma osa. Keegi ei tea, milline on
arstiteaduse poolt nii hästi kaitstud
inimsoo tulevik. Aga meie ette ase
tuvad palju raskemad probleemid,
mis nõuavad viivitamatut lahendust.
Kõrvaldatud lastekoolerat, tuberku
loosi, difteeriat on hakanud asenda
ma mandumish ai gused. Samuti on
õige arvurikkid erkkonna ja vaimu
häired. Mõnes osariigis üle

tab vaimuhaigete varju
paigua kinnipeetavate pat
sientide arv-kõigis teistes
haiglates -kinnipeetavate

oma. Samuti kui vaimuhaigus näi
vad sagedamaks muutunud olevat
närvilised häired ja v ai m u
nõtrus. Nad on individuaalse vi
letsuse ja perekondade laostumise
mõjuvamaiks tegureiks Vaimne
mandumine on kultuurile palju oht
likum kui nakkushaigused, nwllele
seni hügieenikud ja arstid on ainu
liselt pühendanud oma tähelepanu,

Määratuist rahasummadest hooli
mata, mida ühendriiges kulutatakse
laste ja noorsoo kasvatusele, ei näi
intellektuaalne eliit olevat kasva
nud. Keskmine mees ja naine on
kahtlemata haritum ja, vähemalt
pinnaliselt võttes, peenenenu-m, Lu
gemlshimu on suurem. Rahvas os
tab rohkem ajakirju ja raamatuid
kui endisil ajul. Teadusest, kirjan
dusest ja kunstist huvitatud ini
meste arv on kaevanud, Aga ena
mikku neist köidab peamiselt hal

vemat liiki kirjandus ja
järeleaimatud teadus ning kunst.
Suurepärased tervishoidlikud tingi
mused, milles lapsed ülea kasvavad,
ja koolis nendele kulutatud hool ei

paista olevat tõstnud nende vaim
set ning. moraalset taset. Võib
olla on nende füüsilise arengu ja
vaimse kaavu vahel teatud antago
nism. Lõppude lõpuks me ei tea,
kas suurem kehakasv teatud rassi
juures tähendab edu, nagu praegu
arvatakse, või mandumist. Kahtle
mata on lapsed palju õnnelikumad
koolides, kus on kaotatud sund, kus
neid lastakse õppida ainult asju,
millest nad huvituvad, kus ei
nõuta arupingutust ega tahtelist tä
helepanu. Millised on sellise kasva
tuse tulemused? Moodsas tisiviliaee
ritud maailmas iseloomustab indi
viidi peamiselt õige suur täiesti
praktilisele elule suunatud aktiiv

sus, suur väheteadmine
koos teatud kavalusega ja mingisu
gune vaimne nõtrus, mis jätab ta
selle miljöö mõju alla, kuhu ta juh
tub sattuma. Nähtavasti kahaneb
iseloomu nõrgenedes intelligentsus.
Vahest seepärast ongi see omadus,
varemail ajul nii iseloomustav
Prantsusmaale, seal märgatavalt
langenud. ühendriiges aga
jääb vaimne tase madalaks,

vaatamata koolide ja üli
koolide kasvavale arvule.
Moodne tsivilisatsioon ei suuda

nähtavasti luua inimesi, kes on va
rustatud fantaasiaga, arukusega ja
julgusega, õieti näeme igal maal
riigiasjade eest vastutajate vaimse
ja kõlbelise suuruse vähenemist. Ra
handuslikud. tööstuslikud ja kau
banduslikud organisatsioonid on pai
sunud hügelsuuriks. Neid ei mõjuta
ainult selle m*aa olukorrad, kus nad
on rajatud, vaid ka naaberriikide j®
kogu maailma omad. Kõigi rahvaste
juures muutuvad majanduslikud
ning ühiskondlikud tingimused väga
kiiresti. Peaaegu kõikjal vaieldak
se jälil» kehtiva riigikorra pärast.
Suured demokraatiad vaatavad näk
ku kohutavaile probleemidele, prob
leemidele, millest oleneb nende ole
masolu ja mis nõuavad kiiret la
hendamist. Ja me taipame, et vaa
tamata inimkonna määratulte mood
sale kultuurile asetatud lootustele,
pole sel kultuuril õnnestunud aren

, daga küllalt arukaid ja julgeid ini
mesi, kes juhiksid teda ohtlikul ra
jal, kus ta praegu komberdab. Inim
olendid pole kaevanud nii kiiresti
kui nende ajudest võrsunud insti
tutsioonid, Peamiselt poliitiliste juh
tide vaimsed ja moraalsed puudused
kops. nende nõmedusega tõukavad
Hädaohtu uusaegsed rahvad.

Lõpuks peame selgusele jõudma,
kuidas uus eluviis mõjub

tõu tulevikku. Naised on kii
resti ja. selgelt vastanud muudatus
tele, mida esivanemate harjumustes
še tõi tööstuslik tsivilisatsioon. Sün
dimus on järsku langenud. Seda tun
dus kõige varemini ja kõige tõsise
malt nende ühiskonnakihtide ning
rahvaste juures, kes esimesena kasu
said otseselt või kaudselt teaduslik
kude avastuste rakendamisest sõltu
vast edp«t. Vabatahtlik sigimatus
pole uudiseks maailma ajaloos. Teda
on märgitud juba möödunud kultuu
ride teatud ajajärgus. Hee on klas
siline sümptoom. Me teame selle tä
hendust,

Seega on küllalt ilmne, et tehnika
poolt meje ümbruskonnas tekitatud
muutused on m*eid sügavalt mõjuta
nud, Tulemused on oma laa
dilt üllatavad. Nad erinevad
silmapaistvalt sellest, mida võis loo
ta ja oodata igasugustest uuendus
test etem uk ui tuuris, eluviisis, toit
iuses, kasvatuses ja inimeste vaim
ses õhkkonnas. Kuidas saavutasime
sellise paradoksaalse tulemuse?

Sellele küsimusele võiks vastata
lihtsalt, Moodne tsivilisat
sioon on raskustes seepä

rast, et ta meile ei

sobi. Ta on loodud meie tõelise
loomuse tundirwseta. Ta on sündinud
teaduslike avastuste juhuslikkusest,
inimeste kihudest ja illusioonidest,
nende teooriaist ja ihadest. Kuigi
ehitatud meie jõupingutustega, ta
ei sobi meie suuruse ega kehaku
juga.

On selge, et teadus ei seira min
git plaani. Ta areneb huupi. Tema
edenemine oleneb õnnelikest * tingi
mustest, nagu geniaalsete inimeste
sünnist, nende vaimulaadist, nende
uudishimu suunast Seda ei virgu
ta kogun' soov inimeste olukorda
parandada. Tööstusliku revolut
siooni võimaldanud avastused olene
sid teadlaste intuitsioonide tujuku
sest ja nende elukäigu enam-vähem
juhuslikest olukordadest. Oleksid
Galilei, Newton või Lavojsier raken
danud oma vaimsed võimed keha ja
teadvuse uurimisele, meie tänapäe
vane maailm oleks tõenäoliselt teis
sugune. Te a dusmehed ei tea,
kuhu nad lähevad. Neid ju
hib juhus, peenetundeline aimdus,
teatud selgenägevus. Igaüks neist
on omaette maailm, kus valitsevad
oma seadused Aeg ajalt muutuvad
neile selgeks teistele ähmased sei
gad. Üldisel! arendatakse avastusi
täiesti tagajärgi ette nägemata. Aga
onveti on tulemused ümber pööranud
maailma ja teinud moodsa kultuuri
selleks, mis ta on

Teaduse rikkusest oleme välja va
linud teatud osad. Ja meie valikut
ei mõjutanud mingil viisil inimkon
na kõrgemate' huvide arvestamine,
See toimus vastavalt meie loomulik
kude eelduste suunale. Uute leiu
tiste menu väärivaiks tegureiks on
suurima mugavuse ja väikseima pin
gutuse printsiip, kiirusest, vaheldu
sest ning komfordist saabuv lõbu ja
samuti enese eest põgenemise vaja
dus. Äga keegi pole endalt küsi
nud, kuidas talume elurütmi tohu
tut kiirenemist, mis johtub kiireist
liiklemisvõimalustest., telegraafist,
telefonist, moodsaist Urimeetodeist,
masinaist, mis kirjutavad ja arvuta
vad või toimetavad kogu endiste
aegade majapidairdßorjusc. See ten
dents, mille tõttu kõikjal läbj lõi len
nuk, auto, kino, telefon, raadio ja
lähemas tulevikus läbi lööb kauge
nägemine, on niisama loomulik kui
too, mis hämaras minevikus viis meie
esivanemad alkoholi tarvitamisele.
Auruküte, elektrivalgustus, lift, bio
loogiline moraal^ja.Toiduainete kee
miline . võltsimine •on vastuvõttu
leidnud ainult seepärast, et need
uuendused on mõnusad ja
mugavad. Aga vähimalgi määral
pole arvestatud nende võimalikku
mõju inimestesse.

Tööstuselu organiseerimisel on
täiesti tähelepanuta jäänud vabriku
mõju töölise füsioloogilisse ning
vaimsesse seisundisse. Moodne töös
tus rajaneb põhimõttele võimalikult
väikese kuluga maksimaalselt toota,
selleks et ir.-õu! üksikisik või isikute
rühm teeniks võimalikult palju.
Tööstus on BMurdunud ilma igasu
guse kujutluseta masinaid käitavale
inimeste tõelisest loomusest )a kaa
lutlemata, missuguseid tagajärgi an
nab vabriku poolt pealesunnitud
kunstlik eluviis tüdijates või nende
järglasis, .Suured linnad on iiles
ehitatud meid vähemalgi määral ar
vestamata. Pilvelõhkujate kuiu ja
mõõted sõltuvad üksnes vajadusest
saada maksimaalset tulu maapinna
ruut j ala eest ja pakkuda üürnikele
meeldivaid bürooruume ja kortereid.
See on põhjustanud hiiglahoonete
ehitamise, kus on kokku surutud
liiga suured inimmassid, Tsiviliseeri
tud Inimesed armastavad sellist elu
viisi. Nad naudivad oma elamute
komforti ning banaalset luksust ega

taipa, et on ilma eluks hädavajali
sustki. Moodne linn koosneb hoo
nemürakaist ja pimedaist, kitsaist
tänavaist täis bensiiniaure, söetolmu
ja mürgiseid gaase, millesse 'tukub
taksiautode, veoautode ning vankrite
müra, ja kus tungleb lakkamatult
suur rahvahulk. On ilmne, ot see
kõik poi plaanitsetud elanikkude hü
veks.

Meie elu mõjuta,) suurel määral
kaubanduslik rek 1 a a in. Hel

le avaldamine toimub ikka kuuluta
ja. mitte tarbija huvides. Näiteks
pannakse. rahvas uskuma, et sai on
parem jümcjnhu-leivast. Siis sõelu
takse jahu aina põhjalikumalt ]a riit
võetakse temalt kõige kasulikumad
osised. Selline menetlus võimaldab
jahu kauem ala! hoida ja kergendah
jeivategemist. Möldrid ja pagarid
teenivad rohkem. Tarbijad 3Öiivad
alaväärtuslikku saadust, uskudes' sel
le olevat midagi ülihead. Ja mais,
kus teraviljasaadused on tähtsamaks
toiduks, rahvas mandub. Reklaamile
kulutatakse määratud summad. See
tõttu on tsiviliseeritud inimestele
vältimatuks muutunud suur hulk toi
te- ja raviaineid, mis paremal Juhul
on kasutud, aga sageli kahjulikud,
viiviisi juhib moodsat maailma nen

de ahnus, kes küllalt on kavalad te
kitama üldist nõudmist neil müügil
olevate kaupade järele.

Ometi pole meie eluviisi määrav
reklaam alati õhutatud egoistlikest
motiividest, üksikisikute või nende
gruppide huvide teenimise asemel
taotleb ta sageli üldsuse hüve. Aga
ta võib siiski kahjulikult mõjuda,
kui lähtub neist, kel on inimesest
väär- või puudulik arusaamine. Kas
peavad näiteks arstid kiirendama
väikeste laste kasvamist eriliste toi
tude ettekirjutamisega, nagu nad
sageli teevad? Sellisel juhul taja
neh nende tegevus puudulikule asja
tundmisele. Kas suuremad
ja raskemad lapsed on pa
remad kui väiksemad? Aru
kus, siidikus, julgus ja vastupanu
võime haigustele ei olene saimist
tegureist kui kehakaal. Kasvatus,
mida koolid ning ülikoolid pakuvad,
seisneb peamiselt mälu ning lihaste
treenimises, teatud sotsiaalseis kom
beis ja sportlaste austamises. Kas
on need õppealad eriti kohased
moodsaile inimestele, kes üle kõige
vajavad vaimset tasakaalu, rahu
likke närve, tervet otsustamisvõimet,
vaprust, moraalset julgust ja püsi
vust? Mispärast käituvad hügieeni-

kud nii, nagu oleksid inimesed ohus
tatud ainult nakkushaigustest, kui
neid ometi võivad tabada närvi- ja
vaimuhaigused ning nõrgamõitrtuse
(isus? Kuigi arstid, kasvatajad ja
hügieenikud heldelt pillavad oma
jõudu inimkonna . kasuks, nad ei
saavuta oma sihti, sest nad tegele
vad skeemidega, mis sisaldavad ai
nult osa realiteedist. Sedasama võiks
öelda kõigist neist, kes konkreetse
inimese asendavad oma soovide, unel
mate ja õpetustega. Need teoreeti
kud ehitavad kultuure, mis, olgugi
inimese jaoks visandatud, sobivad
ainult puuduliku või ebahariliku
inimpildiga. Doktrinääride peades
loodud valitsussüsteemid on väärtu
setud. Prantsuse revolutsiooni
printsiibid, Man/i ja Lenin'} vi
sioonid pöörduvad ainult arstraktse
te inimeste poole. Tuleb aelgesti
mõista, et inimlikkude suhete seadu
sed on veel tundmatud. Sotsioloogia
ja ökonoomia on oletusteadused 
s. o. ebateadused.

Xii on ilmne, et ümbrus, mida
teadus ja tehnika on edukalt inimese
jaoks arendanud, ei sobi talle, sest
see on loodud huupi, arvestamata
inimese tõelist mina.

Inglasi, kellest räägitakse

Kes said uueks aastaks ordeneid ja keda ülendati aadliseisusse. 
Omapäraseid lihtsurelikke

Tänavune uueaasta ordenite jagamine Inglis
maal kergitas jälle avaliku arvamise sõelumisele
pika rea inimesi, kelle isikuga ajakirjandus muidu
harva tegeleb. Lisaks on viimasel ajal Inglise
avalikus elus endast pannud rääkima õige mitme
sugused inimesed, kes on äratanud tähelepanu oma
tööga.

E. W. Meyerstein, kelle kuningas ülendas rüütli
seisusse, on eriskummik, nagu räägitakse. Ta on
seitsmekümne lähedal, talle kuulub tohutu varan
dus, mis ta on kaubandusega kogunud, alustades
omal ajal õpipoisina. Mees elab muust maailmast
täiesti eemaletõmbunult. Ainult kord aastas kuul
dakse temast. Ta sünnipäeval. Siis ta annetab
suure summa Londoni hospidalile, millele ta aas
tate jooksul oma sünnipäeviks on juha annetanud
veerand miljonit naela. „Seda lubage mul oma
sünnipäevaks kinkida," vastab ta igale tänukatsele
ja järelepärimisele ajakirjanduselt, keeldudes tõsi
asjale lisamast ühtki sõna.

Vähem tagasihoidlik on automagnaat lord Nuf
field, kelle kuningas ülendas viscountiks. Ta oli
seni 12 miljonit naela ohverdanud mitmesugustele
asutustele. See mees on alati osanud annetada
ükskõiksusega, nagu oleks ta visanud lauale paar
kümmend schiliingit. Oma filantroopilise tegevuse
eest on ta Oxfordi ülikoolilt valitud audoktoriks
ja kuningas ülendas ta peeriselsusse. Ainult sel-
les on tal Meyersteiniga ühist, et ta ei ilmu kuigi

'meelsasti seltskonda, kui teab, et talt oodatakse
. launkõnet. Ta pole kuigi osav kõneleja ja puikleb
kõrvale igasuguste „speechide" eest.

Kui ajakirjanikud teda ta lahkumise eel Aust
raaliasse ülenduse puhul õnnitlesid, küsides talt
ka ta arvamust majanduse arengu, kohta eelseisval
aastal, vastas ta lühidalt: ..Baromeeter näitab pü
sivat head ilma."

Naiste seas, keda on võetud uude ordenitekond
jate nimestikku, on filmitäht Gracie Fields küll
kuulsaim, Gracie oli omal ajal vaene vabrikutüd
ruk LancashireMs, kui ta elu mitmekesistamiseks as
tus asjaarmastajate lavale. Sealt viis uus kirg ta
provintsilavadele. Kannatanud kümme aastat häda
ja puudust, seistes sageli tühja kõhuga laval ja
lauldes haigutava saali ees, tõusis ta täbt ootama
tult Londonis. Ta sai ühe hoobiga kuulsaks, kui
talle üks filmiühing juhuslikult andis kandva osa.
Praegu maksetakse talle üheainsas filmis mängi
mise eest 50.000 naela ja ta võiks ammu olla väga
rikas, kui ta ei annetaka suurema osa oma teenis
tustest vaestele.

Sama ordeni sai ka miss Harriet Cohen, kaugel
väljaspool Inglismaalgi kuulus klaverikunstnik,
kes Inglise muusikaelus etendab juhtivat osa. Har
riet Cohenil on Londonis salong, kus kohtavad
kuulsad kuntsnikud ja kirjanikud. Tema kodust on
saanud maailmalinna kultuurkeskus.

John Bentleyle ei annetatud ordenit, kuigi ta

cm omapärasemaid Inglise kunstnikke paremaid
tänavamaalijaid. Juba 17 aastat põlvitab ta Them
se kaldal ja maalib pilte jõest ning ta kallastest.
Ta maalib iga päev ühtesid ja samasid tüüpe,
ühtesid ja samasid nägusid tänavakividöle. Seal
samas kõrval maas on ta kübar. Helded inimesed
viskavad sinna vaskraha

„Sageli on kivid märjad ja ma ei saa maalida
ega midagi teenida. Mõnikord aga on mul hea õnn.
Kord tuli üks lihtsalt rõivastatud mees, vaatas minu

maale ja ütles mu tühjale kübarale vihjates: „Kor
jake teie raba, mina hakkan laulma." Ta laulis
häälega, mis meelitas ligi sadasid möödakäijaid.
Autod jäid seisma, inimesed pildusid aut-obustest
raha, kübar oli nii raske, et suutsin teda vaevalt
käes hoida. Kahekümne minuti pärast ütles võõ
ras: „õnne ja edul" ning kadus. Ma ei tea täna
päevani, kes ta oli."

Ühele kannatlikule möödakäijale cm Bentley
kord jutustanud oma eluloo. „Sellest võiksite kir
jutada raamatu," ütles võõras. Ning John Bentley
kirjutas raamatu „Tänavamaa!ija", mis tõi talle
sisse väikese varanduse. Saadud rahaga asutas ta
provintsis kaupluse. Paari kuu pärast pidi ta pee
uksed sulgema. Ta raha oli läinud vett vedama.
Sealt peale kükitab ta jälle Themse kaldal ja
maalib, et möödakäijailt teenida penne oma kunsti
eest.

Sir Frederick George Dunbar, viies ja viimne
omanimeline baronet, ei hoolinud oma kõrgest sei
susest ja seltskondlikest eelarvamusist, kui asutas
söekaupluse. „Parem elan ausast kauplemisest,"
ütles ta, „kui et kannatan nälga." Kuueteistkümne
aasta eest alustas ta seda väikest äri. Alusta»
teda väikeses puukuuris, istus oma söevankri pu
kil ja kühveldas ise ostjaile süsi korvi. Siiski
.veel, kui ta äri läks juba silmanähtavalt hästi, ar
mastas ta osna ettevõttes ise süsi kühveldada ja
kotte täita. Ta teenis viimaks väga hästi ja võta
hiljem pühenduda oma piirkonna ühiskondlikele
ülesannetele, > Kuid. surmani jäi talle hüüdnimi
.fSÖeparun". Hiljuti ta suri üksiklasena oma liht
sas kodus Nairnshire'is. Tal pole ühtki tiitli pä
rijat ja see uhke suguvõsa suri temaga välja.

Oliver Bagot abiellub ligemal' ajal Annette
Stepbensiga ja asub oma noore mõrsjaga elama
mahajäetud Levens Halli lossi, mis on sajandeid
kuulunud ta sugukonnale. Lossi kohal, mis Bagot
oma isalt pärinud, hõljus mitu sajandit needus,
mis tõi õnnetust sugukonna meesliikmeüe, kes ela
sid ses lossis. Nii hakatigi lossi elukohana paran
dama ainult sugukonna naisliikmeile. Nüüd aga
võib üks Bagotite meessoo esindaja kõigi tradit
sioonide järgi sesse lossi elama asuda, sest lossi
pargis on tänavu talvel sündinud valge hirv ja
Kenti jõgi, mis jookseb pargist läbi, on esmakord
selt sajandite jooksul kinni külmanud. Need tin
gimused olid vanajutu järgi needuse kadumisel.

AADLIK
VARGAKS

E. Phillips Oppenheim
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Uksele koputati kiiresti. Sisse astus kor
valikult musta riietatud naine. Temaga ühes,
peagu kantud tema poolt, tuli keegi noor Md
ruk. silmanähtawalt läheda! kokkuwajumisele. Ta
põsed olid õudselt kahmatud ja ta mörises. Ta
filmist paistis hirmu.

„M«s see tähendab, miss Mason?" küsis dr.
Nadol.

„Ode Sufan klltsus mind «välja," seletas
ülemõde. „Ta ütles, et uksekell oli helisenud ja
et ta oli ukse tagant leidnud selle noore daami
lamamas lämel, nagu oleks ta «ninestanud.
Arwan, et ta miilestab jälle."

Arst tõusis püsti. Ta tuli õe juure ia aitas
kanda tüdruku sohwale. Too lamas seal oiates.
Arst maatas ta kiiresti läbi.

..Haige ta küll ei ole." tähendas ta tagasi
astudes. ..On wist midagi sisse söönud ja see
keerutab tal nüüd sees, arwan ma."

..Wõtsin mürki." kogeles tüdruk ja sulges
jälle filinad.

Arst pöördus kulinc korlsntades ülemõele.
„Õee juhtus «viigu h««lival ajal." noomis ta

tõsiselt. ..Praegu ei oleks tohtinud «võõraid siin
lasta. Viiks tõite ta siia?"

...Kllidas oleksin «na «võinud teda sinna jät
ta?" «vastas ülemõde. ..Esimene möödniv kord
uih mvi kes tahes «võõras inimene, nähes toda
minestanud tüdrukut ja teades, et see siin on

haigla, oleks toonud ta siia. Me ei olöks wõi
nud keelduda teda wastll wötmast, kuna nad
teawad, et siin on ka arst. Oleksite pidanud
«vastama siis mõnelegi ebameeldiwale küsimusele.
Kindlasti oleks sellest tulnud ninult segadust."

..Teil on täiesti õigus, ülemõde," nõustus
arst. ..Me ei «või teda aga siia jätta."

..Ma pole nii kindel," segas Lem end iva
hele, nõjatades irivitades ettepoole.

Arst pööras end tema poole ja kortsutas
otsaesist.

„Me ei maja lisaks kõigele meel selliseid
pahandusi." ütles ta jäiselt. ..Minge tagasi oma
tuppa/

Tüdruk awas silmad.
..Andke mulle tuba üheks päeivaks." palus

ta. „Olen olnud ru«nal. Lähen siis ära, kui
tunnen end paremini. Wöin maksa wõin mak
sa, mida iganes soolvite. Minu käekotis on raha
tasku. Kümme naela, kui soowite ükskõik
kui palju. Ma pole «vaene. Selles ei seisa asi."

..Kuidas on teie ntlni?" küsis arst.

..Crawford Mary Crawford."

..Ja teie aadress?"

..Seda ma teile ei ütle." wastas tüdruk.
..Põgenesin kodunt. Wõib-olla lähen ma ta
gasi. kuid ,na ei ütle teile oma aadressi."

..Wiige ta üles, tuba number 10-sse," mää
ras arst. ..Wötke talt ära ta pealmised riided
ja andke talle hommikumantel. kuni ma wälja
mõtlen, mis temaga peale hakata Wõtke temalt
ka sukad |n kingad ja andke talle kuumalvee
pudel. Kui ta tahab olla halge, siis las tn olla."

Ülemõde «viis tüdruku ära.. Kohe pärast se
da helises telefon. Arst kuulatas muutumatu il
mega. pomises paar sõna ja helistas ära.

..Midagi «viltu?" küsis Lein.

..Wöiinalik. et «väga paljugi," «vastas arst.
„K««i palju aoga un sellest «nöödunnd. kui Tottie
Green ..Lüwi ja Lamba" kõrtsi toast tahkus?"

„Ta ön feda üldse teinud üksainus kord."

wastas Lein. „See oli siis, kui ta tuli alla
Riverside row'le poisse «vaatama."

„Ta on igatahes täna hommikul «välja läi
nud.' teatas arst. ..Ta ei ole jätnud mingisugust
teadet. Keegi ei tea, kus ta on. Reubengi pole
seal käinud. Nii teatas «nulle «nu käskjalg."

Isegi Lem lõi karkna.
..Wöib-olla tuleb ta siia. et ise näha Davi

dit." pani ta ette.
„Kas oled sa kunagi kuulnud, et Tottie

Green oleks teinud sellist lollust?" küsis arst.
..Ainuke põhjus, miks ..lambad" on nii kaua
wastu pidanud, on just Tottie Greeni ajud.
Üksainus kord elus on ta käinud oma poisse
waatamas. see oli Riverside ro«v'l. lialgi oma
eüls ei ole ta astlinud üle selle läive. Kas ar
wad, et nüüd, kus kogu Scotlaud Pard kaininib
Londonit, et nüüd ta heidaks kõrivale kõik oma
ettevaatusabinõud? Ei, armas sõber, midagi
on nüüd «viltu."

Ta sirutas käe «välja sõiduplaani järele.
..Kuulge," protesteeris Lem. ..te ei kaivatse

ometi ära aurata ja jätta siia mind ja Dave',
jätta tööd pooleli? Peate ta enne «vaikseks

tegema, kui lähete. Olen murtud mees ja «vi
gane. kuid selle eest «na küll hoolitsen, et te
seda teete, doktor, pange see «neele!"

Arst korraldas oma tublisti täis kassat. Kui
ta lõpetas, pöördus ta oina kaaslasele.

..Wüite minna ja otsida Morrisoni ning
Smithi ja ütelda neile, et nad tuleksid minuga
David Nemberry tlippa. Ütelge ülemõele, et ta
seaks teatri korda. Olge kasulik niikaua hui te
siin ümber longite. Ja mis vuulub David Neiu
berr«;?se, siis olen saanud Tottie kreenilt juhi
fed, «uis temaga teha. ja inis on kinnitatud Nen
deni poolt. Ma ei kalvatsegi neid teie «neele
heaks muuta."

Lemi [uur hiisi tõmbles. Ta tõuibns liiic
rusikasse .ja lasi jälle lahti Arst inantiis talie
imeliku. kuvjubvuMitniim niitja.

..Tugew nagu te olete." ütles ta pilkawalt.

..oleksite «vöitlnsworiniski olles nagu tükk wõid
mu kätes. Kui see teid huwitab teada, mul on
taskus pool tosinat pritse, mille ühest kriimus
tusest aitab, et saada teid oimetuks minutiga.
Elu õpetas «uiud juba ivarak««lt. kui teadsin,
et jään «väikeseks ja nõrgaks ja et «nu edas
pidine elu tuleb seiklusrikas. leidma kiiremini
surnuimaid abinõusid kui sinu kohmakad rusi
kad. Aura ära! Mul on siin «veel wiie «ninuti
töö teha."

Lem sörkis minema. Mähe oli järele jäätuid
ta hooplemast julgusest.

Doktor Erasmlls Nadol oli heatahtlikem ja
täpseim oma erialaliste koh>«stuste täitmisel. Ta
haigla tänavapoolses osas oli teatud ar«v tube,
hästi õhutatud ja hea «ventilatsiooniga, rõõm
sad ja puhtad, kus laluasid praegu äsjase «võit
l««se ohtvrid. Ta külastas neid järjekorras, ja
keegi ei oleks «võinud arivata ta käitumisest
seda seespidist rahutust, mille all ta kannatas.
Ta uuris igaüht kohusetruult ja järjekindlalt.
Kui ta oli lõpetanud, läks ta läbi koridori,
läbi paksude maipadega wooderdatud esiku, aivas
«võtmekimbu küljes olema «võtmega suure, tu
mcda tamniepuust ««kse ja astus täiesti erine»
masse maailma. Siin ei olnud olukord nii röö
m««s ega helge. Toad. millest kahesse ta «vaatas,
olid «väikesed, Halwasti sisustatud jn halwastj
õhutatud. Ühes neist kummardus üks kurja
kuulutama näoga õde üle raud,voodi. Arst sul
ges ettewaatllkult ukse enda taga ja tuli kau
gcinale tuppa.

..Kuidas on meie patsient?" küsis ta kerqe
pilkega.

David pööras «veidi pead. Suured «««««stad
rongad olid ta silmade ümber sa sügawad kan
natuswaod näol. Ta ei «vastanud midagi.

..Weidi r?hun> sir." «vasta? >d.'. . .kaebas
tänase masseerimise üle ja nõuab ikka järje
kindlalt süüa."

Doktor Nadol raputas pead.
..Annas aeg!" ütles ta. ..Kui ebamõistlik!

Möleniad mu mehed on toredad masseerijad,
weidi tugewakäelised möib-olla küll. kuid osa
ivad. Ja mis puutub söömisesse toit tere
praeguses seisukorras, minu armas lord New
bern), oleks niisama halb kui joolnine. Mõle
mad neist tapaksid teid. Aga anvan, et kirju
tan teile täna «välja senise'poole tunni asemel
tund aega teatris. Sa taeivas. kui kurb!"

Toa tagapool olema ukse tagant kostis mä-.
dal. südantlõhestaw hirmukarjatus. millele järg
nes katkendline nuukstnuine, walukarjatus. hüs
teeriliste palwete sari, oiged ja lõpuks «vaikus,
mis kostis nagu surmawaikus. David pööras
oma näo ära. et arst seda ei näeks. Isegi tema
liikmed tõmblesid ö««dusest.

..Kartsin.' tähendas arst. ..et too noor neiu
tekitab meile -muret. Pean teatama neile seal
teatris, et «vajan teda «varsti meie istungiks."

Ta läks üle toa ja aivas ühe teise ukse.
Sealt «vahelt paistis tuba. niis näis otsivat na
gu operatsioonisaal ühes «väikeses haiglas. Kaks
meest lükkasid üht lauda enda ees' ja «võtsid
seinalt mäga imeliku riistapuu.

..Kui olete malmis. Smith." ütles arst. ..siis
tulge ja «vabastage meie patsient ahelaist. "Ta
kaebab, et teie «nasseerhnine ei olnud küllalt
möju«v. Peate homme hommikul paremini teae
ma."

..Ta sai täna hommikul juba küllalt sir"
wastas ta. ..Teist sarnast ei taha ta enam." '

Wäike arst tull tagasi Davidi «voodi juure
Ta mijpas õele.

..Jätke meid paariks minutiks üksi." käskis
ta.

Õde .. ümmarguse, õela näoga suur
naine läks. Ta nii muutmatu ilmega kuu-
Innud pealt seda oigamist Ka ei «vaadanud. ta
ara minnes kordagi oma patsiendi poote Arst

istus moodi sorivale. '
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Mis võib olla uudist Kala
maja kandis? Nii küsib vis

tisti mõnigi lugeja. Umbes nii
küsitlesime end ka ise, kui siir
dusime Rannaväravast mere
ranna poole. Aga varsti veen
dusime, et Kalamaja rajoon
polegi kaugeltki igav ja elutu
nurk. Siin võib näha tööd. ja
tegevust igal sammul. Muu
seas, lugupeetud kaaskodani
kud, kas olete näinud.

toru, mis rüüpab 20 tuhat liitrit
vett minutis?

Muidugi pole teist paljud
seda näinud, aga meie. nägi
me. Mitte just tervet torus
tikku, aga üht kõverat suur
lüli siiski, mida tiriti elektri
vintsiga linna elektrijaama
hoovi. Kolm meest aitasid

kangidega tagant.
«Jõudu tööle!"
«Kulub ära."
«Mis jõmakas see. on, mida

te siin hiivate?" ~ .
«See pannakse uue generaa

tori jahutamiseks. vett. tõmba
ma."

«Tuleb uus . kanalisatsioon
siis?" '
«Sedamoodi näib."
«Kus sehuke asjandus vala

tud?"
«Krullis."
„On ikka «tõruke" küll. Ro

ni kas või käpuli läbi."
«Ega ta muidu suuda 20- tu

hat . liitrit vett minutis. läbi
lasta;" . ,

~20.000 liitrit minutis?!"
„Ei, tilka. vähem . ega roh-.

kem..Noh, mehed, hiivame aga
siis jälle. lih-aali-hopp!"

Elektrijaamas põle suured
mõõdud haruldased. See;.peab
küll. vist olema terve mägi põ
levkivi, mis siin ööpäeva' kes
tes; tuhaks põletatakse. Tuha
vagonette nagu lõõmavaid tu
levankreid veereb peaaegu/ lak
kamatult köisraudteed kaudu
mere poole.

Mere ääres' on pukkidele ri
putatud üheroopaline raudtee,
mis kaudu 10 meest käruta-

vad tuhavagonetfce .kaugemale
mereranna täiteks. .

Tuhk maksab raha
.. «Ega see-tuhk kõik lähe ran
na . täiteks," räägib w prillidega
mees,. «muist valgub merre jja
uhutakse siia randa tägašijV kus
võetakse põhjast... välja.'ja
müüakse - maha."

Kalurid Sohmldtl rannal.

Pildil vasemalt Elektrijaama töölised Jahutusvee toruga. Vaade Kalarannast linnale ja
. paremal kalur kataülesostjatega oma paadi pardal.

Käisime Kalamajakandis

Elu ja tegevus linna elektrijaama juures ja kalasadamas. Laevad

ja kiirpaadid ootavad hooaja algust. Paadialuste seisus kadunud.

Lõõmavad vagonetid ja lumemäed

«Kes seda ostab?"
«Aga ostetakse. Näete seal

putkas on mees, kelle s ülesan
deks tuha müük." .
Kõnetame mainitud, meest.
«Jah, ostetakse küll põlev

kivi tuhka. Mõnegi moodsa
suurehituse lagede täiteks osu
tub põlevkivi tuhk. Elektrijaa
mast tulles on ta liig kerge ja
hõre, veest läbikäinud tuhk on
aga juba hoopis teine tubakas.
Sellest võib teha telliskivegi.
On kuulda, et linn tahabki ehi-

tada siia telliskivi vabriku.
Sitsi vabrikus tehakse tuhast
kive juba ammugi."

«Kuidas müüakse tuhka?
Kas kantmeetrite viisi?"

«Jah. 50 senti kantmeeter."

Kehv kalasaak
Kaladasam on suuremalt

jaolt kaetud jääga. Kai ääres

loksub siiski juba natuke va
ba vett. Siin seisab paar kala
paati. Kalurid ja kalakaubit
sejad istuvad paadi veerel.
Sadama sillale tõstetakse paar
kasti, need on värskeid räimi
täis nagu hõbelaaste.
. «Vahi, täna oleme viimaks

veel lehes," ütleb üks priske
naiskodanik paadiveerel, kui
näeb fotoreporterit . «Mis ta
muidu seal oma aparaadiga
sihib."

„Ja mis siis," räägib põline

kalakaubitseja sadamasillalt,
.Mõni inimene peab maksma
fotograafile kallist raha kui
tahab oma sihverplaat! pildil
näha, sind pildistatakse aga
puha maksuta. Tee aga hea
nägu ette!"

Küsime kuidas kalasaak on.
Vastatakse, et äärmiselt kehv.
Paar paati olevat küll praegu
merel, aga ega sealt suuremat
saaki oodata ei ole. Enamus
purjekaid ja paate seisab al
les jääs ja ootab kalastamise
hooaja algust.

Kui meri toitis linna

«Okupatsiooniajal konutasid
naised siin ööd ja päevad ka
lasabas," teen juttu kalakau
bitšejaga. Mees räägib: „Jah.
Siis ulatus ootajate saba elekt
rijaamani ja tihti oli ots Ole
viste kiriku juures. Ja kui ka
lapaadid tulid, siis polnud nais
tel muud kui sabad kaela ja
pahinal vette. Mõnikord tirisid
paadi' kas või kummuli. Siis
kisasid sakslased nagu oleks
lahti lahing. Kalurile makseti
kalad kindlaks määratud hinna
järele kinni ja jagati siis rah
vale, ikka 5 naela nina peale.
Oii aga ka juhtumeid, kus ter
ve paaditäis kalu võeti sõja
väele ja ootajad läksid tühjade
korvidega koju.

Oli õnn, et meri andis sel
aastal, rikkalikult saaki.. See
aitas toita linna. Paljud elani
kud pidasid ju siis endal hin
ge sees ainult räimede varal."
. ~Jah. Toiduainetest oli siis
suur puudus. Ja maalt oli ras
ke midagi linna tuua."
. „Ma tõmbasin siiski kord
poole siga Tallinna," rõõmut
seb kalakaupmees. «Pistsin
saksa sõdurile natuke võid ja

pataka pekki pihku läbi
laskis!"

«Nautilius" ootab mootorit
Jalutame kai veerel edasi,

üks osutab
sigari taolisele paadile ja sele
tab: „Vaadake, see on «Nau
tilius", mis kukkus Kopli ran

nas hiinapähklitega sisse.
Nüüd on paadi nimi «Vello" ja
omanik tahab talle panna moo
tori sisse."

«Kus sihuke «sigar" ehita
tud on?"

«Nõmmel."
«Nõmmel pole ju laevateha

seid."
„Ju siis oli. Rätsepad teinud

teise valmis."
«Rätsepad! ?"
«Tõsi jutt. Paat on väle na

gu havi, oleks tal vaid tuge
vam kiil ja kaared."

Läheneb ähkiv vedur
20 lumevagunit taga. Küll siia
randa on kuhjatud aga lund!
Lumemäed on kerkinud nii
kõrgeks, et päris hirm vaadata
ülalt merre. Veovoorimehi tu
leb üha mäele, lumekoormad
regedel.

Jatkame matka keskvangla
sihis ja jõuame n.-n. Schmidti
sadamasse. Siin jällegi hulk
kalapaate talvekorteris. Paati
de juure on püstitatud putka
sid ja nende vahel kuivamas
võrke. Merel olevat vaid üksi
kuid paate, seletavad paar
naiskodanikku, keda kõnetame
siin.

«Kehvad ajad," kurdavad
naised. «Kui tuul puhub Soo
me poolt, siis on kohe meri
aju jääd täis."

«Kas siin rannas paadialu
seid loa näha on?"

„Oh, ei. See seisus on am
mugi kadunud. Vana Kristjan
ikka seal kalasadama kandis
hiljuti pesitses, aga pole teda-

gi enam: läks paremasse maa
ilma."

üks paadiomanik räägib:
«Ennevanasti oli tavaline

nähe, et paatide alla sigines
seltskond, kes pidas napsist
lugu. Peamiselt kujunesid paa
dialuste pesadeks vanad praak
paadid. Nüüd sihukseid logu
sid siin enam ei ole ja tarvi
tamiskõlvuliste paatide alla
juba omanikud kutsumata kü
lalisi ei lase. Politsei peab ka
hoolsat valvet. Kord pidin jää
ma ma isegi politsei käes

hätta."
«Kuidas see juhtus?"
«Värvisin paati ja tegelesin

värnitsapudeliga. Politseinik
kohe jaol, et stopp, kelle loaga
trimpate siin viina? Oli enne
klaarimist ja seletamist kui
jõudsin seaduse-silmale teha
selgeks, et pudelis pole tõesti
joogipoolist."

Raske udu langeb merele ja
rannale nagu hall kasukas.
Udusireenid undavad. Nüüd
peaks välisiilesvõtteid tegema
juba magneesiumiga. Lahkume
Kalamaja kandist. Näeme, et
siin areneb ka ehitustegevus.
Mitu uut maja on valmis ja
teised ehitamisel. Teiste hul
gas ühe õllevabriku suur ladu
hoone.

Vastu tulevad kaks vangival
vurit, triibulises kitlis vang
nende vael. Mehel on üks silm
sidemes.

Tulevad nähtavasti linnast
kohtukojast ja ruttavad nüüd
Patareisse.

Samas kihutavad poisikesed
kelkudega mäest alla. Siis hui
kavad tehaste sireenid ja vars
ti on kojuruttavaid töölisi tä
navad täis. Kalamaja kandis
elab palju töötavat rahvalt:

H—i.

Suur lumemögi Kalarannas. All Seiklusrikka minevikuga
„Wello" (endine «Nautilius").

Maailma pikini mees jutustab

19-aastane ameeriklane, kes Joodab kasvada 5 meetri pikkuseks. 

kihlveod, filmilepingud ja miljonddllarline; preemia kindlustusseltsilt

Robert' Wadlow, kes elab Amee
rikas, . Altöni linnas, ja on' pikim
mees maailmas, jutustab Ameerika
lehis: oma elust ja kavatsusist järg
miselt:,  

..Olen 19 aastat vana ja 2,65 meet
rit pikk. Kui kasvan täis kolm
meetrit, millele mu tulevik on ra
jatud juba 11. eluaastast peale, saab
minust oma kodulinna rikkaim ini-'
mene.

Minu ja mu. kindlustajate vahel ,on
käimas suur võistlus. Mu asjaajaja
ja vend võitlevad, et võidalcsin kihl
veo'ja saaksin sõlmida filmilepin
guid. Ma võin seda ainult, kui kas
van kolme meetri pikkuseks.

Mu isa, kes on insener, usub, et
kasvan välja selle pikkuse. Mu ema
ei taha *. seda uskuda. Mis puutub
minusse endasse/ siis teen . kõik,; mis
võimalik, et sirguksin. nõutud mõõ-.
duni. Ei taha mingil tingimusel loo
buda-hiiglase karjäärist. "

Olen vanim laps viielapselisest pe
rekonnast. Sündides 'ma . kaalusin
ainult, kaheksa ja pool' naela, mis
pole',erakordseks kaaluks.; -Kuid ju-'
ba r kuuekuiselt kaalusin 30 naela,
poolteise aastaselt olin juba kuue
aastase lapse raskune. Kuue aastaselt
pidin ' hakkama kandma pikki. pük
se,'sest polnud võimalik minusugusele
kasvule leida lühikesi lapse-pükse.
Uheksa-aastaselt olin juba 1,78 meet
ri pikkune, isast pikem. Kaalusin 82

kilo,, mis. oli • sellevanuse - lapse kohta
väga auväärne kaal.,, .*

Oma ' 11. sünnipäeval,. 1929. - a.. lõ
pus,; kohtasin Carnerät.' Muidugi
mitte ringis, vaid manageri büroos,
kes tahtis mind pahna poksima.. Olin

! 11-aastaselt väga noor, kuid Carnera
näis minu kõrval nagu poisike täis
mehe kõrval. Olin temast peajagu

. pikem,.. . ' "'
Juba. tollal kandsin kingi, nr.-52!
Carnera, kellega mina pildistati,

nimetas mind naljatades enda '.po
jaks. Detröitis tekitas see pilt'suurt
üllatust. -Teine kord avaldati 'minu
pildid'märkusega, .et Carnera oli. oma
..vaese ' väikese poja", kes oli 2114
meetrit-pikk, jätnud • tänaväle. '

Lugesin kõiki neid lugusid vaikselt
. meie väikese kodu maja kamina , ees.
'Mu ema ei ulatanud enam kikivarbil
•gi mu õlga puudutama. • Koolis telliti
mulle eripink. Kui ma nüüd- külas
tan . Barnardi, väikest, .küla, kus kas
. väsin, ajan oma ilmumisega kõik
. elanikud jalule. - *

Dr. Vii. Groha.us, kes tuli mind
röntgenikiirtega' uurima, tähtis; teha
kindlaks, mis minu kehas peale mu
hiiglase kasvu oli" erakordset." - Kuul

asin, ct mul on üks' sõrmcluu rohkem
kui tavalisel surelikul. :Mul..ön". näh
tavasti ka kaks , trumminahka, mis
võiks olla kasulik. Mis puhtub minu
jalgadesse, millised on ' tavalise ini
mese jalgadest: poolteist korda ".'suu
remad, siis on neil ka kuuenda-'var-

ba väljaarenemata lülid. Kui seda
kõike kuulata, siis võiks isegi usku
da, et mul on kaks aju. Igatahes
ei teeks see viga!

Mul on aga kindlasti kahekordne
niagu, nagu härjal. See pole meeli
tav, kuid arstide otsusel see ei tule
mu organismile kaugeltki kahjuks,
vaid olevat võrreldes normaalse - ini
mese seedimisaparaadiga looduse
edusamm.

Mul on kaks silma, kuid kahekord
sed sõõrmed. Mu süda on lihtne,
kuid mu kopsud on kärjerikkamad
kui tavalisel inimesel. Kuue-aasta
selt juba hakkasin kandma prille,
mida mul pole lõbus teha,, sest nende
suuruse pärast olen neid sunnitud
eraldi tellima ja nad lähevad kümme
korda kallimaks kui tavalised prii
lid. Lõppeks, mul on kahekordsed
silmahambad ja ma pole iial tunnud
hambavalu.

Nagu juba ütlesin, ootavad mind
head- lepingud, kui kasvan kolme
meetri pikkuseks. Filmiühingud
maksaksid mulle head raha, kuid mulle
endale on prpegu tähtsam, et võik
sin oma haridust jatkata. Mu isa
on seni minu kasvatamisega, kannud
suuri kulusid, mida meelsasti soovik
sin tasuda.

Küsite, miks pean kasvama kolme
meetri pikkuseks, et pääseda filmi?
Asi on selles, et mind pannakse män
gima teise hiiglasega, kes on 2,50
meetri pikkune. Pean temast ole
ma vähemalt pool jaardi pikem.
Kuigi mu filmileping on juba huvi
tav, siis on kindlustuspoliis palju
tähtsam, lleluaastast alustades ta
sub isa minu eest iga aasta 50 dol
larit kindlustusmaksu. Praegu ma
kasvan mõni toll aastas ja võin ars
tide arvates kasvada kuni 25. aasta
ni. Nõnda on mul veel ees 6 aastat
kasvuaega, seega küllalt lootusi küm
nemiljoni-dollarlise kindlustuspreemia
võitmiseks.

Arstid on mul soovitanud; hommi
kuti teha igasuguseid võimlemishar
jutusi, millest osa toimub kõhuli ole
kus. Siis ripun meie korteri era
kordselt kõrgesse lakke löödud võim
lemisrõngaste otsas. Selle järgi lä
hen vanni. Vann, mille isa mulle
eraldi tellis, on 3,20 meetrit pikk.
Seal on mul väga mõnus ja ma jään
sinna tunniks. Selle järgi ripun jälle
mõni minut lae all. Alles siis lähen
einetama. Ülikoolis ma olen ette
vaatlik, et mitte liig kaua seista, ku
na üldise arvamuse järgi see vähen
daks mu kasvu.

Oma toitu segan arstimeid ja eks
trakte, mis mõjuvad keha kasvu er
gutavalt* Püüan mitte iialgi joosta,
ehk kui, siis vähe. Ainus sport, mis
endale praegu luban, on ujumine.
Ujun umbes pool tundi päevas. Sel
lega lõpevad mu kehalised harju
tused.

Mind ootavad kümme miljonit
dollarit kindlustusseltsilt ja kümme
miljonit dollarit filmiühinguilt, kui
saavutan määratud pikkuse. Ise aga
mõtlen palju sellest kümnest dolla
rist, mille peale olen vedanud kihla
oma sõpradega...

Hakkan varsti tegema ülikooli lõ
pueksamit, mis määraks mu karjääri.
Kui kukun kaks korda läbi, saamata
advokaadiks, mis on mu unelmaks,
siis valin endale hiiglasekarjääri saa
tuse kutsena. See pole küll nii hu
vitav; kuid on selle eest vähemalt
paremini tasuv kui akadeemilised
ametid."

Robert Wadlow oma ema ja noorema vennaga, kes-on
norm—l—  kasvu.

Reporter uudiste jahil

Nädalapikkune meresõit Üheks intervjuuks Kui usutletav ütleb: - Jäägu see jutt omavahele

ja ei ainustki sina lehte!" Reporterile üteldi: „Mida te siin uurite, eks lugege homme lehest..."

Iga päev toob ajaleht uusi uudi
seid ja sündmusi must valgel lugeja
ette. Lugeja neelab uudise või ar
tikli peagu automaatselt ja paneb
siis rahuga lehe jälle käest. Järg
misel päeval tahab ta jälle uuemat
ja värskemat. Et vahest päris pisi
kese sõnumi hankimiseks kulub pal
ju jooks irrst-käimist, kihutamist
jalgsi, sõidukil, raud. ja veeteel ja
et väike asi nõuab tihti ka suurt
aja-, vaeva- ja rahakulu ning kisub
esile vahest päris kentsakaid juhtu
meid, sellest teab vaid jutustada
reporter Ise, kes alatiselt peab ole
ma värskete sündmuste jahil. Mõ
ningaist reporteri seiklusist tahame
allpool lugejaile pajatada.

See oli aasta tagasi. Meie hõimu
naabrid said uue valitsuse ja repor
ter sai käsu minna uusi riigijuhte
usutlema. Aeg oli kesktalvine ja
Soome laht mitmestki paigast jääs.
Nii et tuli arvestada hariliku 4—5-
tunnise ülesõidu asemel 10-tunnise
või halvemal juhul kas või paari
päevase sõidu kestusega. Suurtel här
radel pole aga aega oodata ja kui
on saadud nõusolek intervjuuks, tu
leb aegsasti platsis olla.

Hea juhus tuli appi ja juhtiv riigi
ametnik merenduse alal lubas lah
kesti kasutada Soome-sõiduks jää
lõhkujat, mis parajasti sinna sõitis
Asusingi laevale lootuses mõne tunni
pärast jõuda Soome randa.

Vaevalt oli jäämurdja jõudnud
Soome vetesse, kui ta sai kohe kut
seid tulla kümnelekonnale laevale
appi. Sõideti ühe laeva juurest
teise luure, sealt kolmanda, neljanda
jne. juure, viidi need jääst slepis
vabasse vette ja nii kestis see pääs
tetöö kolm-neli ööd-päeva ühte
järge.

Närveerisin väga, kuna aeg inter

vjuuks oli juba üle ja polnud kindel,
kas nädalagi pärast pääsen maale
või ei. Siis jäämurdja kapten pidas
kinni ühe Inglismaalt saabuva Soo
me laeva ja korraldas nii, et sain
merelt redeli abil jäälõhkujalt reisi
laevale, mis pidi Hangö randa jõud
ma, kuna jäälõhkuja ise läks jälle
uusi laevu jääohust päästma. Laev,
millel jätkasin reisi, jäi aga uuesti
jäässe ja tal tuli oodata meie jää
murdja abi. Nii alles neljandal päe
val pääsin maale, kust rongil jätka
sin reisi Helsingi.

Olin hilinenud visiidiga ühele Soo
me valitsuse liikmele 3 päeva. Nüüd
õiendasin siis telefoniteel oma saa
tuslikku sõitu ministri-härra adju
tandiga ja sekretäriga ning neid
telefonikõnesid tuli pidada peale 20,
sest soomlane on aeglase mõtlemi
sega ning pärib, mis ja kuidas see
asi ikka juhtus. Viimati lubati siis
kokku saada ministriga, aga enne
tulid küsimused kirjalikult masinkir
jas esitada.

Kirjalike küsimuste kohta minist
rit polnud midagi ütelda ja sekretär
teatas, et sel ja sel kellaajal võe
takse jutuajamisele vastu.

Soeme minister võttis vastu küla
lislahkelt ja muidugi kohvi pakku
des, nagu see soomlastel lahutama
tuks kaaslaseks on seltskonna ja
jutuajamise juures. Intervjueeritav
oli õige jutukas ja kõneles ka tee
madest ja küsimustest, mis mind
ja lehte huvitasid.

Kestis see jutuajamine paarküm
mend minutit ja ma olin tänulik
riigitegelasele informatsiooni eest

ning valmistusin minekuks, et oma
lehte postiteel asjast informeerida

„Kuid pidage!" ütles minister.
..Lelle jutuajamise juures on mul
üks tingimus, mida julgen loota, et
te seda peate, ja see on, et see jutt
jääks meie endi teada ja et

ainustki sõna lehte ei sa
tuks ..

Nii-siis ole aumees, pea sõna,
vaiki ja võta seda ainult endale
teadmiseks, mille pärast oled paar
nädalat ringi joosnud ja suure häda
vaevaga lõppeks jutule pääsnud. Mis
ütleb minu misjonikäigu kohta nüüd
toimetus?

Muidugi jäi selle ministri nimi ja
tema jutuajamine lehes avaldamata
aga mõtted, millest ta jutustas,' il
musid muu jutu keskel Soome olusid
käsitavas artiklis ometi.

Mõni aeg hiljem oli jällegi oma
laadne juhtum ühe välisriigi ministri
intervjueerimisega, kes külastas Tal
linna.

Et saada õigeaegselt jutule, sõit
sin autol Raasiku jaama vastu.
Minister tervitas külalislahkelt läbi
vaguniakna ja oli valmis ka juttu
ajama. Kiud siis ilmusid äkki polit
seiametnikud minu juure ja ütlesid,
et , ministri vagunisse pääs on ' või
matu. Püüdsin neile selgeks teha,
et kui usutletav ise oma elu pärast
ei karda, ei pruugiks seda politsei
ametnikud karta, kuid ametnikel oli
kohustus välismaalast saata kaitse
all Tallinna jaama ja sellest ei ole
kõrvalekaldumist. Nii tuli sõita tei
ses vagunis Tallinna ja alles siin
saada kokku usutletavaga.

Paar aastat tagasi oli Tallinnas
linnaserval suurem tulekahju. Kesk
linnas kuuldes sireenide undamist
tuli otse kohale sõita asja jälgima.
Kui olime fotomehega saanud sünd
nvuskohale, kargasid 2—3 väledat
tuletõrjujat juure ja käratasid: „Kü
hu te tormate!"

„Tahame tulekahju lähemalt jäl
gida," vastasime.

„Eks homme ajalehest loete..
ütles üks pritsimees väga isetead
valt. Kust ja kelle kaudu seda agr
lugeda saab, kui sündmust jälgijat
lehemeest juure ei taheta lasta, sed?
muidugi see lehest uudist luged
käskiv pritsimees ei teadnud.

—stc.

New Yorgi suurimas

valmisrõivaäris

Mees, kes võimaldab kontori
preilidel miljonäriprouadega

võistelda

Maa-aluse raudtee jaamas 14. tä
naval New Yorgis paneb iga koda
nik tähele, et seal väljub vagune ist
eriti palju naisi. Samuti astub seal
ka vaguneisse peaaegu eranditult
naisi, ja kõik nad on varustatud üht
laste hallide, pikerguste kartongide
ga. Võiks uks kümne vastu kihla
vedada, et kõik need naised on tul
nud New Yorgi suurimast valmis
rõivaärist.

Selle äri suurus ei olene küll hoe
nest, kus ta asetseb, vaid äri enda
kauba rohkusest. Ta asetseb vanas
hoones, mis sajandi pöördel on ehi
tatud ja keset pilvelõhkujaid tundub
vananenud hütina. Lihtne silt si
saldab ainult firma nime. Keerduk
sega peasissekäigu kõrval on vaate
aken, kuhu on asetatud kümmekond
kleiti. Paistab silma ainult alatine
sisse- ja väljavool sesse ärisse. Pet
tumus ootaks ka külastajat, kes en
nustaks sellest ärist leida suuri luk
amt, mida pskub «ramn jat« Naw

Yorgi valmisrõiva-ärisid. Sissekäi
gust pääseb kobe esimesse müügi
ruumi. Siin ei võta ostjat vastu
hästirõivastatud müüjannad ega ole
kaubad maitsekalt kohendatud man
nekeenidele, et ergutada ostutahet.
Ainult lõpmata pikad read nagisid
ja nende otsas rippuvad kleidid. Rõi
vastel on märgitud suuruse number,
riidesort, ja hind. Rõivanagide va
hel on võrdlemisi kitsad käigud pub
likule. kus tavaliselt valitsebki suur
tunglus. See kaubamaja on asuta
tud põhimõttel, et iga ostja peab end
ise teenima. Teenijaskond ainult
kontrollib, koosnedes kogu saali
peale ainult mõnest neiust, kes kõr
gendatud ist meilt peavad publikut
silmas, andes neile ka vajalisi ju
hatusi. Publik on täiesti jäetud ise
enda hooleks. Iga daam tohib neis
ridades valida samasuguse vabadu
sega kui omaenda rõivakapis. Meel
dib teatav tualett daamile, võtab ta
selle nagi otsast alla ja läheb proo
vimisruumi, kus ta jällegi on jäetud
iseenda hooleks. Pärast lõplikku va
likut viiase rõivad igas saalis oleva
kassa juure ja maksetakse nende
eest. Ostetud rõivaid võib viie päe
va jooksul viia tagasi, kui plctmb
nende küljes on veel terve, Brip
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See vastutulek publikule on väga
vajaline kontsessioon, sest nii kao
vad igasugused kaebused ja põhju
sed kaubaga rahulolematuseks.

Esimesest saalist astume teise,
siis kolmandasse ja nii edasi. Uus
tulnuk ei oska sest ruumide labü
rindist, ilma saatjata väljagi pääse
da. Sest saalid on ühtlased ja rõi
varead ka. Ei saa sellest veel ka
pilku äri tegelikule suurusele. Ai
nult läbimüügi suurusest aimame
kaubamaja tohutuse. Iga päev käib
80.000—100.000 isikut läbi tema pea
ukse. Kaubamaja võtab oma alla
mitu hoonet kolmekün:<netuhande
ruutmeetrilise põrandapinnaga. Va
baks valikuks on pandud välja
400.000—500.000 tualetti. Kuna laag
rit 35—40 korda aastas vahetatakse,
siis müüakse siin aastas läbi 18—
22 miljonit tualetti. Normaalsel äri
päeval müüakse 40.000 tualetti. Iga
newyorklanna kohta teeb äri aastane
läbimüük kuus tualetti aastas.

Selle kaubamaja tekkimine ja tõus
näitab, et ka meie võistlusrängal
ajal võib üksik tõhus kaupmees veel
ikkagi suurte trustidega võistelda.
K&ugenägelik pilk tegi kolmekümne

jii

el_ tarvitse karta enam ühtki trust;
võistlust. Äri ostab ka elegantseid
kaubamajades laagri tühjendamisel
väljamüügile tulevaid kaupu ja miial1
neid edasi ainult väikese hinna
lisandusega.

Kui üks kleit näiteks hinnaga 5
dollarit ei leia ostjat esimese nä
dala jooksul, siis alandatakse ta hind
l dollarile, järgmisel nädalal ?. pea
le, siis 2 ja lõppeks 1 dollari peale,
et minna juhuslikkude müükide osa-

kus ta kindlasti leiab ost.ja
lga rõivas peab ühe kuu jooksul tin
gimata leidma ostja, l/aod on ses
kaubamajas tundmatud. Hiiutasede
lile on märgitud igakordne hinna
alandus ja see on omast kohas!
heaks ergutuseks ostule. Pole ha
rulduseks et suurtes Viienda aie
nüü n-joeärides tuleb täpselt sama
suguse modelli eest maksa 40 dolla
rit, mille siin saab 5 dollariga. .

Kui New Yorgis naissoost „white
collar slaves" (valgekrae orjade)
suur mass praegu oma väikeste pal
kadega (büroodes ja ärides) võik
kanda peaaegu samasuguseid fle
gantseid modelle kui jõukad new
yorklannad, siis on see suurel mää
ral siinkirjeldatud kaubamaja

—|



Algupärane ilukirjandus on leidnud tee rahwa juure

Kevadel UUS algupäraste romaanide sari

Kas tänavu raamatute odavmiittk viimast aastat?

Milliseks on kujunenud tulemused möödunud
aastal kirjanduse müügi ja lewitamise alal, selle
kohta oli meil könelust 5 Tartu suurema kir
jastusega, Kuno Tallinna suuremate raamatu
kaupluste juhatajate arwamusi ja kokkuwütteid
kirjanduse müügi kohta oleme warem juba wöi
nud kuulda. Kõigepealt westlestme „Noor-
Eesti" kirjastuse direktoriga, kuna ..Noor-Eesti"
on praegu meie suuremaks algupärase ilukirjan
duse produtseerijaks. Kuigi kirjastusel ei ole
walminud möödunud aasta hitjanbufc müügi
kohta weel lõplikke kokkuwütteid, siiiski umb
kaudsete andmete waral wõiks otsustada, et
möödunud aastal algupärase ilukirjanduse müük
ei ole mitte tagasi läinud, waid on arenenud
koguni tõusmas suunas. Seda wõib järeldada
juba sellest suurest huwist, mida on ilmutatud
algupäraste romaanide sarja wastu. See huwi
on olnud nii suur, et sarjas on raamatuid,
millest trükib on juba lõpukorral.

Algupärase kirjanduse alal on kõige suurem nõud

mine olnud romaanide järele, millele järgneb
memuaar-kirjandus. Kewadel ilmub kiijastusei
jälle uus jarl algupäraseid romaane, mis sisaldab 7 teost
meie stmtutmailt autoreilt.

Edasi märkis dir. Kiwiste, et tema arwates
raamatu-aasta mõju ei ole meie kirjanduse lewiku alal
ka praegugi weel kadunud, sest raamatute ost ei oie

tagasi läinud, waid ikka suuremaks kujunenud.
Eriti tuleb seda sust rõhutada algupärase kirjanduse
suhtes, mis eriti raamatu-aastal propageerimist let

dis ja mis ka nüüd rahwa hulgas järjest enam
lugupidamist on hakanud wõitma. Oleks soowitaw. et
seda lugupidamist algupärase kirjanduse wasiu meelgi
katsutaks süwendada.

Kirjanduse lewttamise alal on omanud suurt osa

tähtsust ka raamatute odawmüügid. Odaw
müükide tõttu on paljud asutanud endale isiklikke raa
matukogusid ja püüdnud neid hiljem ikka täiendada

uuema kirjandusega, mis ka raamatute suuremaks
lewstamiseks kaasa on mõjunud.

Ka tänawu korraldatakse raamatute odaw
müük. ühtlasi mõetakse kaalumisele, kas seda mitte

wiima st aastat korraldada, sa seda põhju
sel, et raamatute suured tagawarad on lõpukorral, uusi
raamatuid aga trükitakse «väiksemas tiraashis. Nii ei
oleks ka tarwidust raamatute odawmiiiigi järele.

Muuseas märgitagu weel, et

kõige enam ostetakse raamatuid, uus on ar
wustuse poolt head wastuwõttu leidnud

ning ühtlasi haridusministeeriumi komisjoni poolt soo

witatud raamatukogudele ja koolidele. Kuid on ka
erandeid olemas. Mitmed raamatud, mida komisjoni

poolt soowitatud ei ole. on siiski eraostjate poolt
suurt tähelepanu leidnud.

Eestt Kirjanduse Seltsi asjaajaja and
mest on seltsi poolt wäljaantawad uuemad ilukirjan
duslikud teosed maailmakirjanduse sarjast lewinud
möödunud aastal päris hästi. Neist on läinud eriti
Tolstoi ja Pujchkini tööd, kuna wähem on lewinud
inglise ja weel wähem prantsuse kirjanike tööd. Mõ
ned uuemad ilukirjanduslikud teosed, nagu näiteks E.
Enno ..Valitud laulud", et saanud lewida suuremal
määral hilise ilmumise tõttu.

Mis puutub maailmakirjanduse määri
teostesse, siis, kuigi nad on ilmunud i—ls aastat
tagasi, lewib neid mõõdukas arwus, kuid kindlalt igat

aastal. Suurteosed, nagu: ..Eestt Ajalugu" j. t., on
leidnud elawat huini ja neid on müüdud suuremas
ulatuses ettetellimise karras, üldiselt wõib ütelda, et
ilukirjanduse tawaline müük möödunud aastal ei näi
kärnid erilist tõusu, waid oli umbkaudsest eelmise
aastaga wördne. Tundub isegi, et üldkokkuwõttes on
tegemist wäikese miinusega.

K.-ü. „L oodu s e" andmeil on kirjanduse lewik
möödunud aastal olnud jama elaw kui 1936. a.
üksikute asjade wastu on aga üle ootuste ilmutatud
elawat huwt, näieks ..üldine kunstiajalugu", samuti

ka „Suur Piibel". Luuletuskogudest on menu osa
liseks saanud K. E. Söödi ..Kuusirbi ösu". mis on
seletataw kirjaniku juubeliga ja samust sellega, et see
on üks ilusamaid raamatuid meie kirjanduse toodan
gus. Uue algatusena on head wastuwõttu leidnud ka

laste pildiraamatu te sari ..Kuldne kodu".
Samust wõib märkida pidewat huwl kaswamist reaal-
I« rakendusteaduslike teoste wastu.

Rõhutada wõiks meel seda. et rahwas on hakanud
hindama hästi wälja antud ja köites raamatuid, mis

tõttu ka nõudmine nägusa raamatu wastu
on suuresti tõusnud.

Eestt Kirjanike Liidu kirjastuse juhataja
märkis, et jõulukuudel oli kirjanduse leivik iväga hea.

kuid nüüd walitseb kirjandusturul tiiiebk waikus.
1936. aastaga würreldes et saa ütelda, et kirjanduse
lewik oleks olnud möödunud aastal halwem, eriti
mis puutub luulesse. Luule lewik on kujunenud
meil stabiilseks. Möödunud aastal ei saawutanud küll
ükski luuleteos säärast rekordi kui 1936. a. J. Sem
pen ..Tuuleratas". Kuid siiski üksikud kogud, näiteks

H. Talwiku ..Kohtupäew", lewijid päris hästi
Hästi on lewinud kirjastuse «väljaandel H. Rand

sepa näidend ..Lipud tormis", üldse on näitekirjandus
niisugune aia, mis end pikapeale tajud.

Eestt Kirjastuse Kooperatiiwii on
olnud jõulueelne müük waiksem kui 1936. a. üldiselt
ei saa aga Ütelda, et huwt kirjanduse wastu ei oleks.
Kirjast, wäljaandel ilmunud ..Põhjamaade romaanide

sarja" lewiku üle ei saawat nuriseda. ..Sõjaromaa
nide" sari on aga tagasihoidlikumast wastu wbetud,
kuna eelistatakse rohkem memuaarilist sõjakirjandust,
mitte aga puht-iluktrjanduslikke sõjaromaane. Luuletus
kogude lewiku üle ei wöiwat nuriseda. Mõned kogud,
eritt just walikkogiid, on päris hästi lewinud, näiteks
M. Undert walikkogu. Ka Suitsu..Kogutud luuletuste"
.ettetellimise suhtes on märgata huwl.

Kokku mõttes tuleks märkida, et huwt kirjanduse
wastu on. kuid selle lewikut pidurdad just elukalliduse
tõusu tõttu ostujõu nõrgenemine.

OS-KO-MOM
Luuletaja-tantsi ja-laulja

indiaanlaste hulgast

Indiaanlasi tunneme peaasjalikult raamatuist,
osalt ka filmidest. Helifilm on meile vahetevahel
annud ka väikese kujutluse nende lauludest ja tant
sudest, Htg väikese selleks, et meid rahuldada, Ulg
suure selleks, et meie huvi mitte äratada. Seda tä
nulikumad olema siis nüüd võimalusele tutvuda pal
gest palgesse ehtsa indiaanlasega, kes loeb oma elu
ülesandeks tuua valgele rahvale, eriti Euroopale,
lähemale omamaalaste laulu ja tantsu.

OS-KO-MON on selle mehe nimi, mis tähendab
„rohelist maisi". Ta esineb täna õhtul kell 8 „Esto
nla" kontsertsaalis.

Os-Ko-Mon on pikk, võiks öelda, väga pikk, sale
mees, iseloomuliku karakternäoga, millest vaatab
paar kotkapllgulisi silmi. Pikad mustad juuksed on
palmitud kahte patsi, mida nende kandja väljas lii
kudes varjab kas kübara või mantlikrae all.

Os-Ko-Monll on punanaha tüübiline näovärv, mis

teda kohe eraldab ümbruskonnast. Üldmulje on
täiesti kultiveeritud vältimatu eksootika lisandusega.

Juttu ajades Os-Ko-Mon laseb kõnelda ka oma
haruldaselt väljendusrikkalt kätel pikkade, saledate
sõrmedega. Ta kõneleb keelt, mis on ameerika-
Inglise keeb teatavate häälduslike omapärasustega,
ja murtud saksa keelt.

„Praagu ma tulen Soomest. Olen vaimustatud
väga soojast vastuvõtust, mis mulle seat osaks sai.
Helsingis tuli mu esinemiste arv kahekordistada. Ehk
kuulasid mu etteastet Helsingi ringhäälingus?" (Os-
Ko-Mon sinatab kõiki.)

„õnneks küll. See oli väga huvitav."
„Ma arvan, et kõik, mis on omapärane, on ka

huvitav, kui seda saab pakkuda vormis, mis vaata
jale-kuulajale on vastuvõetav."

„Kas teie esitate oma laule ja tantse ehtsaf
kujul?"

..Indiaanlaste laulud on massilaulud ja nende
tantsud massltantsud. Seda mina üksikinimesena
muidugi pakkuda ei saa. Olen nil-öelda kõik komp
rimeerinud ja annan seda, mis Kesk-Põhja-Ameerika
indiaanlaste nende, t esinemiste kohta on iseloo
mulik. Seda on m. s. ka need karjatused, mis kuu

luvad „numbrite" sekka. Nad ei ole minu pooli
efekti pärast välja mõeldud, vaid neil tuleb mängida
muust lahutamatut osa."

Pilvetants

Os-Ko-Mon

00, Päikesejumal, vajame su vägevat val
grust ja soojust.

Aga ma tean hästi, et oled meile hea.
Haara põleva leegi järgi läbi oma vägeva

akna.
Muuda vägev Taevas, mis praegu on sel

ge, tumedaiks varjeks.
00, Äikeselind, lase kuulda veerevat mü

rinat!
Ma tõmban püha valge piisoni naha üle

oma pea. Lehvigu ta õhus ja saagu tast tä
namise pilv, pärast aga ta puhaku Emakese
Maa rinnal.

00, Isa Päike, lase suuril pilvi! tulla meie
maisilõikuse kohale. Ma naeran yaljusti ja
põlgan teid, pahu vaime, et te ei saa hävi
tada meie lõikust.

Ma tantsin kergejalgselt, sest ma tean,
et kastepiisad, mis on meile saadetud, muu
tuvad suureks vihmavalanguks. Ma tantsin
rõõmsalt ja õnnelikult.

Kaugelt läheneb veerevaid pilvi, mis too
vad vihma.

00, Päikesejumal, näidaku end taevas vi
kerkaar, mis teatab uuest elust! -

00, Päikese ja Emakese Maa lapsed, vaa
dake nüüd oma lõikust:

Tundke rõõmu!
Tundke rõõmu!

(Tõlgitud Os-Ko-MonM raa
matust: Green Corn Offering /
L'Offrande du Maia Vert.)

„Mis hääl teil on?"
„Teie terminoloogia järele liiürllis-dramaaiiline

tenor."

„Kas te laulate oma laule täpselt nii nagu seda
teevad indiaanlased teie kodumaal?"

„Pröua H ers ehe r-C lement, daam, kes mind
saadab ja minu eest emalikult hoolitseb, on 15-aas
tat uurinud Kesk-Põhja-Ameerika indiaanlaste muu
sikat ja selle ntl arranžeerinud, et see on vastuvõetav

euroopa kõrvadele. Kõik, mis selles muusikas on
iseloomulikku, on alal hoitud."

Vaatasime tantsija huvitavaid ja toredaid kos
tüüme. Os-Ko-Mon seletab:

„Need kostüümid olen ma saanud päranduse teel
ja nad on mulle väga kallid ning asendamatud. Nad
on pärit veel sellest ajast, kus valged vahetasid indi
aanlasilt kõiksugu kaupu kiaaspärlide vastu. Praegu
säärast käsitööd enam ei iehfa."

„Kas te olete püüdnud oma kunsti ka euroopla
sile õpetada?"

„Olen küll kahjuks suuremate tagajärgedeta.
Aga kui ma pärast praeguse Euroopa-turnee lõppu
pöördun tagasi Ameerikasse, oma suguharu juure,
siis tahan endale seal mõnest naisasi Ja frummime
hest koostada trupi, et sellega siis uuesti tulla Eu
roopasse tutvustama meie kunsti."

„Kuidas on teie suguharu nimi?"
„Yaklma."

„Ma kuulsin, teie olevat ka luuletaja"
„Seda küll", ja Os-Ko-Mon näitab raamatut, mil

les on 22 luuletust proosas tema sulest inglise ja
prantsuse keeles. Prantsuskeelse tõlke on valmista
nud markiis de Luppä, ja raamat on ilmunud
Pariisis.

tenor."

Graatsilise, aga siiski meheliku liigutusega Os-
Ko-Mon silitab raamatu kaant. Ta silmad ei ole
enam kotkapllgulised, vaid pehmed ja usalduslikud,
kui ta ütleb:

,}Kui viitsid, tule mind õhtul vaatama."
„Aga tingimata/"

Allah on wägew, kuid

Inglise lõwi weel wägewam!

Inglased kindlustavad Haifa sadamat. Salaagente Londonist
Palestiinasse

Haisa linn Karmeli mäe jalal. Walged hooned ehi
tatud wäga ekstrawagantses stiilis. Kõikjal keeb töö.
tänawail on wilgas liiklus, autod kihutawad igas suu,
nas. Sadama sissekäigul seisawad sõjalaewad, sadamas
endas on ankrus pikk rida kaubaaurikuid. Kraanad töö

tawad täie koormatuse all, täites pakkidega küll fadanm
aittt, küll weomltosid. Aeg-ajalt huilgawad laelvawiled.
Sadamast libiseb waade ilusale, sinisele Wahemerele,
mille laineilt helgib wastu hele lõunamaa väike. Päike

on siin praegu täies jõus ja ilm on soe, nagu meil
suwel.

Praegu ses linnas wiibides ei tahaks mõtelda, et
Palesttinas on käimas wõitlus. Siin ei näe wõitlust.
ta on selleks liig kaugel, ei näe mässuliste araablaste
wihameelt warjatud ükskõiksuse tagant, kuid otse siin
Wõib seda kõike kujutella. Taamalt kerkiwad suured
nastasisternid. Neid täidab Jraki nafta, mis tvoolab
siia hiigelpika juhtme kaudu, millest tviimasel ajal nii
sageli kirjutatud, sest araablased lasewad teda ikka ja
jälle õhku, põletades tväljawoolawa nafta. Inglastele
on see nafta wäga wajaline, kuna neil omal maal pole
wäärtuslikke naftaallikaid. Seepärast wõitlesid Jraki
nafta pärast wäsimatult mitte ainult tuntud naftakunin
gas Deterding, waid ka suue araabia maailma wölur 

kolonel Lawrence. Ja kas pole inglastele hädawajaline
ka ilus Haifa sadam? Sellele küsimusele wastawad sa
dama suus ankru sol ewad soomuslaewad.

Kui praegu araablastelt küsida, kes ou nende pea

mised waenlased, siis wastatakse inglased. Seda
ei ütle ainult Palestiina araablased, waid ka pauaraa
bia liikumise juhid Damaskuses ja Beirutis. Ei prants
lasi, kes on oma käe wajutanud Alshiirile, Tunisile ja
Marokole, ega itaallasi, kes walitseivad Tripolitaniat,
nad ei Pea pooltki nii kardetawaiks. Ei maksa mõtelda,
et araablased ei mõistaks itaallaste kihutustöö taga
olewat unelnlat inglastelt araablaste ülemwalitsust Ae
wõtta, kuid nad mõtletvad, et itaallastest ja kõigist teis
test walgetest rahwastest on mänguasi wabaneda wõr
celdes inglastega. Araabia juhid teawad wäga hästi,
wähemalt nende juhid, kui suured waraallikad ou iug
laste kasutuses. Araablased loodawad, et kuigi neil ei
lähe korda inglaste ülemwalitsuse alt wabaneda, siis
nad wähemalt suudawad inglasi, sundida järelecmdmis
tele. „Allah", ütlewad nad, „on suur ja wägew, ta ei
jäia maha oma usklikke Poegi. Kas pole araablased olnud

need, kest tõstsid prohweti usundi ausse ja kes kandsid
poolkuu isegi Euroopasse? Hiljem pööris küll Allah oma
Palge oma poegadelt körwale ja nad pidid kaua ägama

türgi ikke all. Selle järele asus türklaste asemele
Inglise löwi. Kuid kas Allah ci wõiks jälle halastada
oma poegadele? Muidugi wõib ja seda ta ka teeb. SiiS

aga on Inglise lõwil aeg taganeda. Seepärast, wen
nad, pidage ainult wastu I"

Nii püüawad Palestiina araablased teiste araablaste

toetusel inglastele teha kurja, siis aga saawad. Nad
põletawad nende aerodroomid, lasewad õhku Jraki-
Haifa naftajuhtme, tapawad inglise Politseinikke, purus,
tawad sildu ja kiwiteid. Inglased peawad andma järgi,
seda tahab prohwet Mu hamed ise. Araablased peawad
saama isandmks kõigil oma mail.

Ent kas inglased wõiwad anda järgi? Kas nad
wõiwad rahuliku südamesiiunistusega ütelda, et loowu

tawad oma mandaadi Palcstiinas, et siis juudid ja
araablased korraldaks ouia suhted heanaabcrliku wahe

korra waimus? Ei, nad ci wõi seda. Ei luba seda
teha ka nende impeeriumi huwid.

Waja ainult weidi lvaadata ringi, et näha. kui wäga
wajaline on Palestiina Inglise impeeriumile. Kui see
maailmasõja järgi weel polnud nii selge, siis on see
nüüd, kus Wahemere probleem on muutunud nii keeru
liseks tund-tunnilt saanud selgemaks. Palestiina on
saanud tähtsaimaks baasiks Suur-Briti kannapüsimi
sele Gibraltaris. Gibraltar, mida alles hiljuti peeti
wallutamatuks, wõidakse nüüd kergesti purustada His
paania territooriumile ülesseawd moodsate kahuritega.

Malta, kus Inglise laewastik end alles hiljuti tundis
täiesti julgena, on nüüd ähivardatud Itaalia sõjalennu
kite aerodroomidest. Haisast on saanud ka lähtepunkt
teele, mis peab awitama kindlustada ühendust Indiaga,
sili tee läbi Suessi kanali lõigataks läbi. Mõne aja eest
läks Araabia körwesse, mis lahutäb Pälestinat Frakist,
inglise inseneride rühm. Haifa awalik arhxmtme kartiZ

juba, et insenerid olid tee kaotanud, körwesse ära eksi
nud ja nälga silrund, simi siis selguS, et nad töötasid
rahulikult teesihtide ajamise kallal, mis peab wiima piki
Jraki naftajuhct ja ühendama Haifa Bagdadiga ning
Pärsia lahega.. Moodsat kiwitced hakatakse ehitama
juba tänawu ketvadel.

Et inglased ei mõtle anda järele, seda näitab ka
nende käitumine Palestiina mässu mahasurumisel. Har
jnuud mõuegisuguste asumaa mässudega, waatasid nad

alul araablaste rahusiiSiclc üsna ükskõikselt, lootes, et
nad lakkawad tcrawamaid abinõusid tarwitusele wöt
mata. Kui aga selgus, et araablaste rahutused ähwar
dasid impeeriumi huwisid, oli ka inglaste talumnsel
lõpp. Praegu ajawad inglise lennukid ja sõjawäeosad

halastamatult mässulisi taga. Hnwitaw on märkida
ka, et Inglismaalt ou siia saadetud suurem hulk sala
agente, kes ou tuutud eriti suurte spetsialistidena terro

ristide tabamisel. Jah, Inglismaa tee Indiasse peab
olema wabal

Seda arwestades on ka mõistctaw, et juutide seisund

Palestiinas pole sugugi mi halb kui mõnelegi näib. Jng
lismaa peab hoolitsema, et Palestiina elanikud oleksid
tema poolt tõsiste rahwuswahelistc kokkupõrgete puhul.
Kas araablased seda kunagi teewad, see on wäga kahel
daw, kuid Palestiina juudid asuwad inglaste poole, sel
les ei kahtle keegi. Seepärast on selge, et niipea fui
jälle wõimalik, lubawad inglased juutidel sisserändamist
Palestiinasse jattata. Samuti ou selge, et kui peaks tu
lema Palestiina jagamine, siis antakse juutidele >vA
maius oma osas mahutada poolteist miljonit uut sisse

rändajat. Kui ei juhtu midagi eriti segaminilööwak
rahwuswahcliscl areenil, mis halwaks Sunr-Brin jõu.
siis wlcb araablastel loobuda sellase Suur-Araabia
loomise loottistest, kuhu kuuluks ka Palestiina. Kuigi
Allah on wägew, Briti lõwi on siiski weel wägewam.

Jaapani waim

Jaapanlaste maailma „õnnestamise" missioon. Ainus rahvas maa

ilmas, keda valitseb jumal

Pole wististi maailmas ühegi teise kahe rahwa wahel

suuremaid wastolusid kui rassifidemelega ja kultuuri
arenguga ühendatud jaapanlaste ja hiinlaste wahel.
Kuna hiinlased oma 4909-aastases ajaloos näitawad
rahulikku, orgaanilist kaswamist. iscjciswat, «välismaa

mõjudele peagu ligipääsmatut kõrget kultuuri, on
jaapanlased, kes saare elanikena viid weel rohkem
eraldatud oma mandri naabreist, hõlpsasti omandanud
kõik teiste õpetused jn tsiwilisalsioonid, mis on puhu
nud üle nende saarte, on neid oma maitsele ja ise
loomule kohandanud. Jaapanlased ise on loonud wäga
wähe iseseiswaid, algupäraseid wäärtusi. mis oleksid
wõrreldawad hiinlaste tarkade õpetuste, luuletajate
ja kirjanike peenele meeleolude ja mõtte sügawustega.
kuid nad on oma üleolekut näidanud teises mõttes:
söjamehelikku wahwust ja eeskujulikku organisatsiooni.
Hiinlane on passiiwne kollase rassi tüüp. rahuarmas
taw ja usin põllumees, elu ja moraali filosoof, waat
lusjc siiwenenud täheleponija, luuletaja ja kujur, kuna
jaapanlane wastuoksa on aktiiwne töömees, möllu
taja, halastamatu ründaja, kes tegutseb teatawatc sea
duste ja traditsioonide järele, tema mentaliteet on jeile
kultuuri tippudes, mille on loonud hiinlased, kujunenud
hoopis teissuguseks kui hiinlastel.

Kiit jaapanlane näeb ebainimlikku waewa wöi
pingutades kannatab juurt walu, siis üteldakse laapa
nls tawalijelt: ..sumato damaschi) (Jaapani maim). Nende
sõnadega nad iselvomustawad mitte ainult oma mv
raali, waid ka rassi, rahwast ia isamaad. Vanemates

kirjades pole kuskil juttu ..Nipponist", waid ikka
..lamatost".

Nagu kõigi rahwaste kauge mincwlk, nii kaob
jaapanlastegi pölwnemine aegade pimedusse. On ainult

konstateeritud, et jaapani rahwas koosneb malal, mon
gooll, korea ja hiina weresegudest, millega on liitu
nud weel maa algelanike weresegu. Jaapanlased ise
usuwad, et nad põlwnewad päikesejumalannast Amate
rasust. Muidugi jääb legend legendiks, kuid ka haritud
jaapanlane usub kindlasti, et jaapanlased on jumalast
walitud rahwas. Sellest usust tuletubki jaapanlaste
usk oma misjoni maailma ..õnnestada". Kuna Jaapani
esimene walitseja Dschimmu ott jumal, siis on jumal
ka ta 124. järglane, praegu walitfew keiser. Ametliku

riigi põhikirja järele selgub siis, et jaapani rahwas
on ainus maailmas, keda walitseb jumal. Rääkides
oma maailma misjonist, mis jumalad neile on päran
dannd, jaapanlased ei mõtle ainult oma wallutawast
imperialismist, waid peawad oma wallutust kultuur
rahwa ülesandeks. Nii kirjutab jaapani õpetlane dr.
K. Murakami oma raamatus kaswatusest: „Usk oma
kultuurmisjoni hingestab jaapani rahwast. See usk
tugineb teadmusele, et Jaapani keisrikoda on kutsutud
maailma walitsema, ja et selle ülesande teostamisest

kogu rahwas end kutsutud oja wõtma."
Pärast Tsusima merelahingut admiral Togo olewat

ütelnud: „Oma wõidus peame tänama oma esiwane
mate tõhusust." Läänemaalasel on raske süweneda
nende sõnade tähendusse. Jaapanlane usub, et tema
esiwanemate kõrge kutse elab temas edasi

Jaapanlased nimetawad oma usu- ja moraaliscadusi

mitmeti. Kord nimetawad nad seda ..schintoks", mis
tähendab ..jumalate teed", nagu hüütakse Jaapani
riiklikku usku. Siis weel ..kodoks" wõi ..keisri
teeks" ja ka ..buschidoks" wõi ..õilsate teeks". Kuid
kõigel kolmel sõnal on ühtlane sisu.

Maksab pisut peatuda buschido juures, ftft. see
õpetus on peamiselt arendanud jaapani sõjamehe
moraali, samuraide rüütlite «vaimseid omadusi.
Sõjamehed on praegu teatamasti Jaapani agressiiiv
juje algatajad ja ta i»««perialistliku poliitika määrajad.

Nagu teisedki jaapani kttltunrisaaivutused, pole ka
buschido puhas jaapani leiutns. Esinajoones see „õil
jäte tee" sisaldab wormid, kuidas inimene peab käitu
ma «välismaailma, eriti teiste inimeste suhtes ja ta
wormid on ammutatud hiinlaste mõttetarkusest, Lootse
ja Konfutse õpetusist. Buschido õpetab, et inimene

peab distsiplineerima oma sisemise mina, «vabanema
kannatustest, kirgedest ja kõigest sellest, mis wõiks

takistada õiget tööd ja hoiakut maailmas selle
õpetuse osa on jaapanlased saanud hindu joogade
praktikast, mis hiinlaste wahendujel juba 6. sajandil
lewis Jaapanisse. Kuid kõiki neid laenatud õpetusi on
jaapanlased osanud suurepäraselt kohandada oma waja

dustele. aktiiwscle temperamendile ja praktilisele maa
ilmasuhstimiscle, luues neist kirjutamata käitumissea

duftd ja elustiili ühtluse.
Nüüd tunneb Euroopagi wöitlusmeetodit dshiu

dschitsut, mis tõlkes kõlab ..leebe kunst". Jaapanis on

see wöitlnsmcetod õpetuseks, mille üks õpetaja
pärandas teisele. Dshiu-dschitsu õpetab, kuidas osawate

mõtetega wöita endast tugewamat inimest, walwata
hetki, millal teine ise wöimaidab end tema enda jõul
maha panna. Jaapanlased tunnewad ..leebet kunsti" ka
waimfel alal. Buschido ei soowita waiclda mingi kaht
lase küsimuse üle. waid wastata küsimustele ainult
wastukiisimustega, wiia wastane niikaugele, et ta
ise tunnistab üles oma wäärmötted ja otsustab end ise

parandada. Siit on osalt tekkinud ka jaapanlaste
keerulised «viisakusreeglid, nende peenendunud kum
mardused ja alandlikud wabanduscd. kuigi nad ometi ise

küünewäärtki milleski ei mõtelnud anda järele. Kui
jaapani sõjamehed tapawad rahulikke elanikke, pommi
tawad saadikuid, et pea puutumatuks ühegi suurriigi
lippu, siis nende diplomaadid püüawad leebe kunsstga,
peenendunud wiisakusreeglitega za wabandussünadega
weenda, et kõik see on sündinud pommitastite endi
kasuks, et sõdurid on küll eksinud Ameerika süjalaewa
pommitamisega, kuid see ei oleks ikkagi tohtinud sõita
neis wetes.

Weei tähtjam on ..õilsuse teel" surmapõlgus ja
sellega seotud halastamatus. Selles peitub jaapani fösa
wäe tegelik jõud. tema waimutugewus, mis laseb füüsi
liselt mitte sugugi tugewai jaapanlasel wöita raskusi,
wäsimatult rühkida wöidule sa wangilangemise korral
end ise surmata. Ka see surmapõlgus tuletub budis
mist. Kes on omandanud need õpetused, see ei ripu
enam kartlikult oma etu küljes, ta õpib seda ohwer
dama kõrgematele eesmärkidele. Räägitakse, et jaapani
roimaridkt minewat surma naerdes. Oleme palju kuul
nud kõrgete ametnike, kindralite ja llhtkodanike enda
tapust protestiks Jaapani' alandamise wastu rahwus
wahelisis suhetes. Tuntumaid on admiral Rogi hara
kiri, kui suri tema keiser 1912. a. Säärase surma
põlguse kdrwai, mida wõib wõrdustada sangarlikkusele,

saapanlafed oskawad surmaga ühendada rõõmu. lu
tustatakse, et üldiselt hinnatud humoristlik kirjanik
Ikku olewat oma surma eel Vpiiasteie annud kasu end

põletada neis röiwas, mis tai surres olid seljas. Kui
tuleriit oli süüdatud, hakkasid kõigi peicliste üllatuseks

raketid lendama õhku. Need oli Ikku peitnud oma
rüiwastesse. Lõbu» naer ja hüisked saatsid Ikku
ttihakspölemist.

Sellise maimuga on jaapanlased läinud wallutama
Hiinat, täitma oma rahwa kujuteldud misjonit. Kuid
milliseid kultuuriwaärtufl see suure usuga ja enda
hindamisega rahwas selle kõige kürwai wõiks anda
maailmale, kui ta plaanid kord peaksid teostuma
Hiinast kaugemal? Sellele wõib kindlasti wastata:
„Ei mingisuguseid, mis suudaksid tõusta seniste kõr
gusele." Olgem küll: ..Peagu ei midagi, sest nad
ise on kõik, mis neil on, teistelt rahwasteit laena
nud. on osanud kõike ainult oma oludele kohandada,
kuid pole loonud ise midagi uut. Buddismi nad on
lamestanud, hiina targad õpetused jätnud endi poolt
wähemagi lisanduseta, eurooplaste tehnika nad on
omandanud hiilgamast, kuid ilma leiutaja maimuta.
Jaapani närwlikule ja pingutatud, nagu wedrukellaie
ülestõmmatud aktiiwsusete astub wastu Hiina rahu
iik, endasse süwcnenud, igiwana kultuuri passiiwne
jõud, kägistades pikkamööda oma waenlased. Seda
wõitinskäiku jälgib maailm weet kaua hinge kinni
pidades, sest selle lahenemisest oleneb ka walge rahwa
seisund ja senine maailmawalitsemise küsimus.

Sünnipäewalapsi

Robert Astrem, ametnik, siinid. 24. jaan. 1887. a.
Narwae.

Hans Kukk, riigiametnik, sündinud 24. jaan.
1886. a. Tuhalaane w. Viljandimaal. Makjudeivalit
sitse direktor.

Friedrich Puksoo, raamatukogunduse tegelane, siin
nud 24. saan. 1890. a. Meelist w. Wörnmaäi.

Johannes Valter, põllumees, sündinud 24. jaan.
1883. a. Palmse w. Virumaal.

Piibel olevat bolševistlik

UuS nsuwastane raamat SaksaS

Piibel on Volschewistlik propagandaraamat ja riStt
usk on bslschewistliku maailmarewolntsiooni ettewalmiS

kaja selline on wiiman-e hüüdsõna natsipropagandat
kirjutab „Suomm Sosialidemokraatti".

Hiljuti Leipzigis ilnnmud raamatus „EnamluS piib

liB", mille on kirjutanud HanS Hauptmann, on lähe
maid juhtnööre, mis rahvussotsialistlik propaganda selle

WaStu peaks tegema. EeSsönaS autor ütlev, et piibel
on wastutaw selle hirmsa nähtuse eest, miS ahwardab
maailma ja mille nimeks on bolschewism. Autor «väidab,
»t wanas testamendis ja wanadeS juutide raamatuis on
olemas kõik enamliku ideoloogia juured.

2. Moosese raamatu 3. peatükis, kuS Jehoowa kutsub
juute Egiptusest lahkuma, üteldakse 22. salmiS, et „iga
naine, peab oma naabrinaise kaest ja selle käest, keS kui
wõõraS tema majas elab, küsima hõbe- ja kuldriiStu ning
riideid, ja teie Peate neid panema oma poegade ja tütarde
selga ja Egiptuse rahwa käest ära wiima". Autor tuleb
järgmisele otsusele:

..Jehoowa esitas armsatele juutidele, et nad waras
taksid ja petaksid pahaaimamata peremeestelt raha ja
«väärtasju nendega põgenemiseks. See pole muud kui
jumalik kaitse kapitali rööwiuüsele, mis on kommunistliku
propaganda peamisi Põhimõtteid."

Gõbbelsi lootnörikaS õpilane on tähele pannud, ci
piiblis on ka puht-enamlikku pühade perekonnasidemcic
Pilget": Kni Jumal esitab Abrahamile tschckistliku nõud
misc, ct ta ohwerdaks talle oma poja. Wana TcStamendi
jumal olewat Lenini, Litwinowi ja Bela Kuni eelkäija
Prohwet Jesaja olewat Lenini, TrotSki ja Littvinvwi
waimne isa, sest ta õpetab, ct „inimeSte kõrgid silmad
waatawad põrmn ja meeste ülbuS masendub". See ole
wat juutlik-wabanniürlik-marksistlik õpetus inimeste ühe
waärilisust. Prohwet JesajaS olewat puhassiverd enam»
lane, kui ta ütteV: „Ja ma tahan Egiptuse rahwa ise
keSkiS ära segada, et nemad peawad sõdima wend wenna
waStu ja sõbör sõbra wastn, linn linna waStu ja kunma
nik kuningriigi waStu! Hauptmanni arwateS see onkihufns klaösiwõitlusele. ' n

Kuid mitte ainult Wana Testament pole puhtakuju
lme enamlik õpetus, wnid NuS TcStament oleivat feda
samuti.. Eriti jõle m Hnuptmanui meelest mäejutlus.
See Maldawat pohiamaa inimese kohta ..pelgurite iu
rumalate eetikat, enesealandust". Olemat wõimatu mõis
ta. kmdas lmmkond nn leppinud sellise orjastamise ewan
geeltumrga. Juudid olewat selle õpetusega immsutm
hchtniib paluutada endi kui jumalast «valitud rahwa alla
f 1 T "ctl- õnnestunud teha 160 miljoni Nõu
kagude Wcnc inimesega.

ISUcc targutus nn mõteldud «võitluseks kiriku waStu
ta wormrst raamat on trükitud pnblikuju-
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Tallinna raadiojaama

nädala-saatekava

Pühapäewal, 23. jaanuaril.

8.30 äratusmäng. Wõiullemine. 8.60 K. Woitk: Pii
maühingute päewaküsimusi. 9.10 põllumajandus
litte . teateid 9.15 hommittontsert heliplaatidelt.
9.50 Tallinna ja Türi: jumalateenistus Jaani
kirikust. õpetaja A. TähetvAi. . 10.00 Tartn: jn
malateenistuS - Maaraja kirikust.. .õp.. WoorMäa.. 12.00
Eharpentter: siimfr draanm elu". 12,40 H,
Kompus arutab saatekawa-küsiumsi. 12.66 klawerisoo
losid. Anja MasS-Glass. 15.25 J. Tõnapa loeb A. W.
Bellegarde'i mälestustest Eestimaa kubernerina. 13.45
—15.00 lAmamuusiZa. Ddängib trio: H. SchütS (wiiul),
A. Warand (tschello) ja K. Slllofitoi (Kawer).
.... 16.60 17.00 lÄhtettchtt.tvabaihariduStäöks.
N. SwuS: õpiringi asutamisest ja töökorraldusest. 17.20
kohwikunmusika. Mängib -kohwrZ ..Kultase" ansambl.
18.00 mag. A. Perandi: ZMSnik tcckupoja eestkostjana
kohtus Siooisi ajal. 18.20 muufttat ajawitteks ja tant
suks. 19.90 õige aeg. Ilmateade. 19.96 toana tantsu
muusika heliplaatidelt. 19.40 lugemistund. Jakob Liiwi
(surn. 17. jaanuaril s. a.) mälestuseks. 20.10 ttaa
lia klaSstkalrst muufttat. SM orkester. Juh. prof. R.
Kull. 20.40 reportaafh riigHoidja-nimMest teatestw
saattnisest WalllaSse H. Mittrn. 21.00 „õnneinglike".
W. Bromme operett, kohandanud Ä. ük
sip.22.oo õige aeg. Päetvauudisnd 22.10—23.00 tantsu
muusika ..Estonia" Ivalgest saälist J. Pori orkester.

Esperantokeelseid programme

Pühapäewal, 23. jaan., 11.10 Kortrijk: Kroo
nika. 17.00 Wallonia: Kroonika. 24.40 Hilversum KRO:
Kõne.

ES m a's päew a l, 24. jaan. 19.20 Raadw-
Suisse Romande: Kursus. PÄE 2.'.Bera.Cruz: Kur
sus, lmile, teateid. 23.10. Rooma, 2 RO: Tähtsamaid
simdmusi Itaalias ja mujal Euroopas. 24.45 Pariis
PTT: Moliöre i komöödia.  

Tcisipäewal, 25. jaan. 19.00 Mor. Osttaba:

Loeng uusimast esperanto tirjcu:dusest. 20.20 Hilver
smn: Kursus. 22.20 Kaunas, Klaipeda: Esperanto nurk.
23.00 Tallinn. Tartu, Türi: Nädalakroonika. 23.25
PRF 5, P3iA 2: Teateid ja laule.

Kesknädalal. 26. jaan. 16.00 Pariis PTT:
Algkursus. 22.00 Lt. 1. Rosario: Kroonika. 22.18
Lyon PTT: Kroonika.

Reedel, 28. jaan. 22.30 PRE 2: Kursus, laule,
teateid.

Laupäewal, 29. jaan. 11.30 7Ho Hobart:
Kroonika. 15:45 Lille: Kroonika ja kursus. 18.15
Loxbergen-Linrburg: Esperanto weeraiMund. 19.10
KWD: Teateid. 20.60 Rooma I, 2 9i£>: Turismikroo
nika. 23.25 PRF 3 Sao Paolo: Teateid ja kõne.

Pühapäetval. 30. jaan. 11.10.Kortrijk: Kroo
nika. 24.00 PRA 4 San Salvador: Teateid ja laule.

Raadiosaatejaama „Nõmme K. L. S. " saatekawa:

Pühapäetval, 23. jaanuaril.

16.00 Heliplaate. 16.30 rohuteadlase Heinrich Tek
keli westlus koduapteegist. 16.45 kandlemunsika Ro
bert Mustmaa. 16.00 heliplaate ja teateid.

Esmaspäewal, 24. jaanuaril.

7.00 äratusmäng. Wõimlemine. 7.20 päewanudiseid.
7.20 Hommikkontsert heliplaatidelt. 3.16 hommikpalwus

õp. H. Karm. 8.36 Türi: jääteade ja heliplaate.. Tal
linn ja Tartu: heliplaate. 9.00 Tallinn ja Türi: inru

teade. . . . T
16.50 reklaam. 17.05 inglise keel algajatele mag.

J. Silwet. 17.35 Türi: jääteade ja heliplaate. Tallinn
ja Sattu: heliplaate. 17.50 perenaistele. Anna Jmakae-
Ivu: Wäsimus ja selle wältimise Mõimalused. 18.10 man
doliinimuusika. Ktrillowi Kvintett. 18.40 päewanudiseid.
-19:00 õige aeg. Ilmateade. Hinnad. 19.05 taimekaitse
teateid: rotitõrjest. 19.15 tschellosoolosid. Tadeusz Li
fan Warssawist. 19.45 O. Urgart:- Rahwuslttud teadu
sed eestt wänemas ajakirjanduses. 20.05 tantsumuusika.
3iR orkester Juh..F. Nikolai'. 20.40 RN direktor ins. F.
Olbrei raadiowestlus. 21.00 ajawiitemuusika. RR or
kester. Juh. F. Nikolai. -22.00 õige aeg. Päewauudiseid.
22.10—23.00 instrumentaalkontsert (XIV). Seletusi 

A. Üksip. . • -   '

Teifipäewal. 25. jaanuaril.

7.00 .äratusmäng. -Wõimlemine. 7.20 päevauudi
seid. 7.25 hommikkontsert heliplaatidelt. 8.15 hounnik
palwu.? kand. B. Plnnm. 8.33 Türi: jäätcade ja heli
plate. Talliiitl ja-Türi: wiinlisoolosid' heliplaatidelt. 9.00
perenaistele. Turnteade. -

16:33 reklaam. 17.05 lastetrmd. ..Nõiakannel". A.
Sahlftemikuttkdenlällg, eestistanud H. Oidram. 17.33
Türi: jäätcade ja heliplaate. Tallinn ja Tartn: heli
plaate. 17.50.'dr. W. üprus: Uni ja unepuudus. 18.10
inglise muusika. (Heliplaadid). 18.40 päewaundiseid.
19.00 õige aeg. Ilmateade.' 19.03 klawerisoolosid. Do
rothea zur Mnhlen. 19.30 eesti kee! R. Kress. 19.55
ajatviitemunsika. 3!R orkester. Juh. prof. 31.: Kull. 20.30
walimisie kümnicminntit. 21.00 Rimski-Korsakolv: sinnf.
süit „Schcheresaad". 21.43 kirjanduslikke uudiseid 22.00
õige aeg. Päewauudiscid. 22.10 kohlvikmnüusika ..Kul
tasest". 23.00—23,00. esperantokeelne nädalakroonika:

Kesknädalal, 26. jaanuaril.

7>oo äratusmäng. Wõimlemine. 7.20 päewauudiscid.
7.25 hommikkontsert' heliplaatidelt. 8.15 honunikpallvus
—õp.' L. Raudkepp. 8.35 Türi: jääteadc ja heliplaate.
Tallinn ja Tartu: ooperimuusikat Heliplaatidelt. 9.00
Tallinn ja Türi: turiüeade. . , . .

16.55 reklaam. 17.05 prantsuse keel mag, K.
Kann. 17.35 Türi: jäätcade ja heliplaate. Tallinn ja
Tartu: heliplaate. 17.30 põllumajanduslikke teateid.
18.00 ägr. J. Saarsoo: Jää wõtmisest piima' jahutami
seks. 18.15 lõõtspillimuusika. (Heliplaadid). 18.40 Päe
wauudiseid. 19.00 õige aeg. Ilmateade. Hinnad 10.05
A. Kasemets: Eesti muusika.arengutee (XI): Muusika
kultuuri seisund esimeseks üldlaulupeoks. 19.25 eesti
soololaule. P. Mirgas- (sopran). 19.45 Malispoliitiline
ivestlus —H. Rahamägi. 20.05 5. ..Estonia" süm
fooniakontsert. („Estonia" kontsertsaalist) i Kaastegewad
3M Zä ..Estonia" ühendatud :sümfooniaorkester, juha
tab Alalisena W. Schnltg-Dornburg. Wahcasal. umbes
kell 21.00 muusikaline Ivestlus- A. üksip. 22.10 õige
aeg. Päewanudiseid. 22.20—23.00 tantsumuusika „Glo
riast"— K. Strobeli orkester..' .

3!eljapkcwal, 27. jaanuaril.

7.00 itrctiuc-niiiufl. Mõimlemiue. 7.20 päevauudi
seid. 7.20 Hoimmfioiuscil heliplaatidelt. 5.15 honunik
palwuS õp. G. Klauc-. 8.33 Türi: jääteadc ja heli
plaate. Tallinn sa Tartn: soololonle heliplaatidelt. 9.00
perenaistele. Turuteadc.

10.35 rellaani. 17.03 inglise keel edasijõudiultele 
91. Scth. 17.33 Türi: säätcade ja helilaate. Tallinn ja
Tartu: heliplaate. 17.30 mudilastele. „Küll on kena kel
guga..." lapsed kelkudel ja uiskudel. 18.03 loomad
muusikas. (Heliplaadid.) 18.20 soome- soololaule. -A,
Wiisimaa. 18.40 päclvauudiscid. 10.00 õige aeg. Ilma
teade. 19.03 MiiS miimtit tenviscle dr. mcb. M.
Kask. 19.10 taimekaitse-teatcid: lllotitörjcst. 19.13 Roiu
lierg: katkendeid helifilmist ..Maipäewad", (Heliplaadid).
19.40 majanduslik ringwaadc —L. Grandberg. 19.55
„Don Pasquale". (Heliplaadid). 22.00 õige aeg. Päe
waudifeid. 22.10—23.00 puhkpillimuusika. Mängib Tal
linna garnisoni puhkpilliorkester. Kuivas eesti ju muude
rahlvasle marsse.

Reedel. 28. jaanuari.

7.00 äratusmäng. Wõimlemine. 7.20 päewauudseid.
7:25 hommikkontsert heliplaatidelt. 8.15 hommikpallvus

,s)j. A. Tähelväli. 8.35 Türi: jäätcade ja heliplaate.
Tallinn ja Türi: orelimuusika heliplaatidelt. 9.00 Tal
linn ja Türi: wruteade.

16.50 reklaam. 17.03 lastctund. „Lapsed Warga
mäel", katkend A. H. Tammsaare romaanist ..Tõde ja
õigus". 17.35 Türi: jääteadc ja heliplaate. Tallinn ja
Türi: heliplaate. 17.50 põllumajanduslikest päewakü
muDtest. 18.00 agr. K. Erenurm: Hobusetallidest. 13.15
kandlemunsika. A. Margusson. 18.40 päewanudiseid.
19.00 õige aeg. Ilmateade. Hinnad 19.10 talispordist.
19.15 romansse. 19.33 sisepoliitiline ringwaade. 19.50
kolmweerand tundi kolnüveerand taktis heliplaatidelt.
20.33 ..Patseba Saaremaal". Aino Kallase draama. Te
gelased: Kuigi-Siim, Maidla mõisa sepp A. Lauter.
Nina, toma naine M. Purikas. Wana-Kai, tema enra

A. Kausi. Koht: Jämeja kihelkond Saaremaal. Aeg:
Keiser Nikolai I walitsemisacg a. 1830. Näitejuht 
F. Moor. 21.20 ajatviiteinuusika. 3i3! orkester. Juh. F.

Nikolai. 21.40 dr. O. Liiw: õpetatud Eesti Selts 106-
aastane. 22.06 õige acfj. Päewauudiscid. 22.10 octcjOT
kontsert. 3131 orkester. Juh. F. Nikolai. 23.06 reportaafh
Ecsti-Soomc maalvõistlnicst jäähokis H Nttnn.

3laadiosnatejaam „31õmmc K. L. 2." saatekawa:

Reedel, 28. jaanuaril.

15.60 heliplaate. 16.00 heliplaate ja teateid.

Laupäewal, 29. jaanuaril.

7.06 äratusmäng. Möiinleminc. 7.26 päcwanudi eid.
7.25 Hoinmakkonisertt heliplaatidelt. 8.15 homnnfpamni

- õp. B. Hassclblatt. 8.35 Türi: jääteade ja hclwlaatc.
Tallinn ja Türi: operctimnnsita heliplaatidelt. 9.06 pere
naistele. Turnteade. 12.66—12.40 kooliraadlo. -1. -y-
Tanmisaare 60. sünnipäcnia saade. Kõue. katkend ~s«mc
rebasest" ja kuuldepiltc ..Tõest ja õigusest".

16.55 reklaam. 17.05 noortele. Katkendeid Õttik-
Andetvei noorsoõromaanist ..Alati walmisl". 17.3-s -.uri.
jäätcade ja heliplaate. Tallinn ja Tarin: helipimue.
17.50 K. Jungerman: Eestlase nmstikast. >va.nu
toredaid tantsulugusid „Lõbusad welled". 18.40 Päe
wanudiseid. 19.00 õige aeg. Ilmateade. Saatekawa me-
Ivaade. 19.10 opereti- ja balletünuusika. 3M ocke-.er.
Juh. prof. R. Kull. 20.00 A. H. Tammsaare 60. fuiini*
päewa aktus. Kawas kõne, näiteid kirjaniku loommgust
ja muusikalisi ettekandeid. 21.10 kontsert A. Kapl .õpi
laste helitöist. RR orkester. Juh. prof. R. Kull.—--66
õige aeg. Päewauudiscid. 22.10—24.00 aiatvme- ja
tantsumuusika Kurt Strobeli orkester ..Glorrast sa
heliplaate.

Raadiosaatejaama „3!õmme Ks L. S. " saatekawa:

Laupäewal, 29. jaanuaril.

16.00 heliplaate. 15.30 noortetund Hiiu algk.
õpilasi. 16.00 heliplaate ja teateid.
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Vastutav toimetaja J- TAKLAJA..
Väljaandja Tallinna Eesti Kirjastus-ühisus.

Tallinna Eesti KirjaZtuS-Ührsuse trüN

t JAAM PARBO

sünd. 15.- jonnil 1858,

snrn. 21. jaan. 1938.

Matmine 24. jaan. kell 1 päewal Pühawairau kiri
kus, sealt Rahumäele.

Leinas omaksed.

Surma läbi lahkunud armast ema

f?

siilid. Kangur,

sünd. 95. X 1865, aum. 91. 1 1888,

mälestavad lapsed, laste
lapsed Ja vilmehed.

„ESTONiA* KONTSERTSAAL.
Keskn., 26. Jaan. a. a.

V sümfoonivkontsapt
jaßiigi Ringhäälingu ühendatud

stlmfooniaorkestrit juhatab külalisena

RUDOLF SCHULZ-DORNBURG
(Berliinist).

Kavas:
1) Brnekner Sümfoonia CrmolL
2) Reger. Variatsioonid Ja fuuga Mosarti teemale.
8) Brahma. Akadeemiline pidulik avamäng.
4) Nicolai. Avamäng oop.„Windsori
Algus kl. 8 Ahi. Pääsmed Kr. 2.60 —6O s.,
õpilastele ä 35 s eelmüügil Estonia teatri kassas.

„BSTONIA" KONTSERTBÜROO.

(^•tonla11 kontsertosal.
Pühap,, 28. jaan. IVW. a.

Indiaani tantsija-lanlja

OS-KO-MON'i

. (Roheline Mais)

ainus laulude ja tantsude õhtu.
Klaveril J. HERSCHER-CLEMENT.

Kavas: indiaani tantse ja lanle.
Algus kull 8 Ahtal.

Pääsmed Kr. 2.60 kuni 60 s. eelmüügil „Estonia"
teatrikassas. vvEstenlaa( kontsertbdroo.

Cund. rur. mure. HANS MAROENS
RAAMATU PIDAMISE KURSUSED

Põhjalik, kiire Ja odav Õppeviis. Unte õpilaste
vastuvõtt kella 3—9 õhtul Viru tõu. 14—8 kuni 24. •

jaanuarini. Kõnetunnid 11—l ia 5—7.

Pereronölikus teates.

Jaani kogudus.

Risti t u d: Mare Omer, Peeter • Grünberg,
Reefc-Maaja Kupper,

Kihlatud: Kristjan Peterson ja Helnü Loo
pere; Oskar Flaur ja Inidmilla-Benita Kuits; Sergei
Keäküia ja Natalie Roop; Leopold Sepp ja Alma
Nõlvak; Georg Bäitiholmann jaElga Rand; Roland
Selter ja Helmi Periebach; Voldemar Riiner ja Ma
ria Eich; Voldemar Männi 'ja Hüdegard Sein;
Konstantin Rondel ja Benita Arimolik.
: Laul a t.: Aleksander Hau ja Magda-Marga
ritha Baidesport; Oskar "Mander ja Aino*" Jürgens;
Vambola Vahuri ja Salme Kivihallas; Richard Vaar
ina ja Linda Kutsar; August Alo ja Helene Soa
sepp; Helmut Käsper ja Aili Reigo; Julius Vender
ja Salme Sepp.

Surnud: Paulina limbach,_ 86 a.; August-
Heinrich Sommer, 46 a.; Friedrich Kallas, '64 a.;
Miina Hermann, 80 a.; Jula Hves, 65 a.; Roman
Jalakas, 27 a.; Juhan Dunkert, 76 a.; An Niemann,)
70 a.; Ludvig Trossfeldt, 87 a.; Mari Prisk, 71 a.; j
Aare Venesaar, 4 k.; Leena Polm, 75 a.; Miina j
Treufeldt, 70 a.; Alexander Kaalep, 48 a.; Emilie
Poola, 46 a.J Villem Kuhi, 77 a.; Juhan Norbek, 67
a.; Alfret Essajst, 83 a.; Petrea Saar. 34 a.

Pidud

ESTONIA

TEATER

PÄhäpSetval, 23. jaanuaril,
kell AS p. l.

al>!m-d>aiud hindadega

.Fugen Vnegln"
P. TschaikoSvski ooper

S waai. 7 pildis.
Pääsmed Kr. 1.75—20 j.

Kell AS õhtul
12. korda

harilike hindadega

..Tseesar"
randade" ja

järg. MarcelPag
nÄi näidend L waai..

11 pildis.
PSSSmod Kr. 1.50 20 J.
GSmaSpäewal, 24. jaan.,

kell AS õhtul
harilike hindadega

«Padaemand"
P. TfchaikowÄi ooper 3

tvaatuses. 7 pildis.

Pääsmed Kr. 2.50 30 f.
EÄteade:

Teisipäewäl, 25. jaanuaril,
kell pool 8 õhtul

Dimitri Smirnoffi
teiseks wõõrusetenduseks

«Padaemand"
P. Tschaikowski ooper

8 wiurt. 7 pildiS.
Pääsmed Kr. 3.50—50 f.
Kesknädalal, 26. jaanuaril,

' kell AS õhtul
üldhindadega.

«Tseesar"
..Kaugete randade" ja
..Fannh" - järg. Marcel
Pagnoli näidend 3 waaiuseS

. (11 pildis).
Pääsmed Kr. 1.50 20 j.
Teatri kassad awaiud kella
12—4 p. l. ja õhtul kella

6-st poole 9-ni.

\Z4)

v

ER+TfeA
Pühapäeval. 23. jaanuaril.

. kell Va 3 p. I.
106. korda

«Kevade"
A. Särewi -Q. Lutsu dra
matiseering 3 w. (6 vildis)
Näitejuht Leo Kalmet.
Lawapildid P Naudwee
Puhapäewal. 23. jaanuaril,

kell AS öhwl
- 43. korda

«Daam kameeliatega"
>A. Duutas' näidend 5 w.
t Lalvasius A. Sunnc.
i Lawapildid P. iliaudivce
Riietus —K. Luts.
Kassa awatud N. 11—1 c.i.

ja s—B õhtul.

J@EbP6ll4
rmimMTii

PühapäewaZ. 23. jaanuaril,
kell U 3 P. l.

15. korda
harilike hindadega

„Toolsi pulm"
Pääsmed 20—125 s

Pühapäewal, 23. jaanuaril,
kell %8 õhtul

19. korda

„Kolmekrossl ooper"
J. Gay B. Brechti luou
lauludega 8 waat. 10 pildis

K. Weilli muusika.
Pääsmed 25—150 senti.
EsmaZpäewal, 24. jaanuaril

. kell % 8 SPul
. 16. korda

" harilike hindadega

Jootsi pulm"
Pääsmed 20—125 senti.

TeisipäswcÄ, • 25. jaanuaril,
kell %8 õhtul

33. korda
harilike hindvdega

„Mehe kUlJeluu"
Sfl. Joiuni naljammq lau
ludega 3 waat 15 pildis.

Pääsmed 20 125 senti.
Neljapäeval,: 27. jaanuaril.

kell pool 8 õhtul
<7 13. korda

harilike hindadega

.JUtarlaps tänaval"
R. Töröki ja T. Emõdi lu
gu wahelauludega 5 pildis.
Pääsmed 25 ja 50 senti.
ÄaSsä owatud , iga päew
K. 12—4 p. ja 6—%9 öht.

HEliiS

2| 4| 6| 8| 10.
Karl Ludwjg Diehl
Dorothea Wieck

Armastus

võib valetada

Võimlemise tippsaavutusi.

Aitan

põim- ja

sõlmvaipade

ülesseadmist

ja annan nõu mustri-1 ja
lvärtvide tvalikus. Rääkida
päewak kella 11—3 Hariduse
4,.1. Adele Ennus.

22-a. prcii soovib

teenistust
kontoriõpilasena, ärisse või
mujaleX Tunneb masinakirja
ja raamatupidamist. Soovi
korral 'nõus - ka ajutise tee
nistusega. Pakkumised slt.
~28/8828". .V- • -

*

X

KÜSIMUSED,
KUIDAS KUU LUTUS
KÖIDAB TÄHELEPANU,
LAHENDAB EDUKALT
REKLAAMKESKÜS

R E KA

Valmistan
ehitusele igasugu uksi, akna
raame, .piite . ja ärisissesea
deid. Tellimisi võetakse vas
tu. Tallinn, Tondi tän. 25,
töökojas. Samas on müüa
uued'.tugevad pesurullid.

Vilunud

raadiomontaaži

tööline
otsib. tööd. Tunneb service
töid. Töötanud tehases, töö
kojas ja äris. Kirjad slt.

~5/9845". , : .

' Korralik 30-a. maapäritolu
ga. tubli töömees

palub tööd
on rahul iga töö ja palgaga.
Soovitajale hea tasu. Teat.
slt. :„17/9857".

Iseseisvalt ärialal tegutse
nud korralik karske noor
mees soovib ladusse, agen
diks, autole, tööstusse või
ükskõik mis
t TEENISTUST
või kõrvalteenistust 4—5

i kuuks. Tööandjale või soo-
I vitajale tasuks võimaldan
' oma kogemustega teenida 5
: kuni 6 kuu vältel Kr. 3000.

Kirjad slt. ~2/9602".

Lp. rätsepad!
Palun, võimaldage maatütar
lapsele õppimiskoht tellitud
töö alal. Teat. pai. nüüd
kohe kirjal, slt. ~29/9829".

MPäevaleh e"
üksiknumbrid • on

müügil ..' ' "

KBtfl-JOAL

I August Puusepp.

Tunnid

Diplom, õpetajanna annab
saksa Ja prants.

keele tunde Tallinnas ja
ümbruskonnas (Nõmmel ja
Pirital). Jakobsoni tän. 54
krt. 7. kella 11—12 ja 4—5.
telef. 319-46.

Eesti keele grammatika ja

õigekirjutuse
tunde annab vii. õpetaja.
Müürivahe tän. 30—4.

Viiulitunde
annan algajaile ja edasijõud
nute odavasti. Täieline õp
pekava. Rääk. esmasp. ja
teisip. kl. 3—lo. z

Tööotsimised

Lp. tööandjad»
Palun võimaldage tööd ausa
le korralikule Saaremaa poi
sile. Kirjad esmaspäevani slt.
..33/8833".

Härrad direktorid, vabri
kandid, tööstuse omanikud!
Palun südamest võimaldage
30-a. korralikule ausameelse
le tütarlapsele mingisugune

töökoht
või teensitus vabrikusse,
tööstusse või kontorisse kraa
mi jaks: nõus kõigega. Kirjad
slt. ~38/9838".

Kes soovitaks tööd

poleerimise alal
või tööstusse. Kirjad slt.
~9/8849".

Väljast sõitnud, vilunud

mööblitisler
soovib kestvat tööd. Teatada
slt. ~23/9823".

(reaalkooli, progümnaasiumi, gümnaasiumi

kursus)

mm,    (pöllutöö
kesk kooti

k u rsus)

võetakse UUSI ÕPILASI vastu aasta läbi O

Kodukeskkoolis ja Kodupõllutöökeskkoolis võivad õppida kõik,
ksllsl töõ või teenistuse tõttu ei ole võimalik lahkuda õppimise
ajaks oma elukohast •
Lähemaid teateid saab kooli büroost TALLINN, AIA 5-b.

Koolide {uhetus.
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Tööpakkumised

Tarvis noort

tütarlast
2-aastase lapse juure, oma
korterist käies. Koidu tän.
36-1.

Tislerit

tarvis Narva mnt. 14.

Hobusemeest

vajan. Tulla Kentmani tän.
19—1. 

Vajatakse
korralikku perekonda aastase
lapse juure korralikku laste
armastajat keskealist naistee
rahvast soovitustega. Tulla
Põllu tän. 25—6, Nõmmele.

Laekurit

kaulsjonivõimelist, vaja kaup
lusse. Teated end. tegevusest
ia enesekirjeid. saata slt. ~9/
9489".

Vajan vilunud
müüjannat

pudukauba alal. Läbi rääki
da Türnpu tän. 9—l. õhtul
kella 7-8

Vaja korralikku nooremat

kondiitrit
Võib olla ka vanem õpilane.
Teated senise tegevuse koh
ta saata slt. ~24/9824".

Köögi

teenijat
vaja Kopli tän. 18. söögi
saali.

Üüritakse välja majas Pärnu
mnt. 19

3-toaline

korter
(teisel korral) ja 5-toaline
korter (esimesel korral) 
sobiv 'ka tööstusettevõtte
ruumiks. Järele küsida koha
peal majahoidjalt.

Kaasüürlliseks
võib tulla meesterahvas (oma
ette tuba). Kasarmu tän. 10

krt. 1.   .
Imm   aasa    

Kaasuuriline

võib tulla Koidu tän. 54—4.

Voodiruum
intell. perekonnas välja üüri
da. Suur Laagri tän. 4—5,
hoovis. Küsida kella 11—1
ja 3—6.

Omaniku haiguse tõttu ära
anda

kohvik-*öögisaal
Tartu mnt. 81. Kaubelda ko
ha peal kella 2—4 päeval.

Korteriotsijad!
Kuulutuste kaudu

j on soovitud korter
Teil varsti kMes.

ti!iiiiinii!imn!!iiiiiinni!Riiimiinii!iiiniiii!ii

Korteriotsimised

Vajatakse mugavat

tiiba
soovitav klaveri tarvitusega.
Teat. kirj. slt. ~31/8831".

MÖbl. tiiba
vajab kiiresti korralik tee
nistuses preili. Teatada šlt.
..6/9846".

Suur valik

vooditekke

vateeritud Kr. 13.50 alates,
udusulg. Kr. 65. alates,
villased Kr. 14.75 alates,
pikee (linased) Kr. 10.—r

alates.
Suletööstuse müügiosakond,

Vene tän. 27.

Kingsepa lappimis- ja pu
hastus-

masinad
Ihes tööriistade ja liistudega
müüa. Hind 300 krooni.
Kirjad slt. ..4/9544". '

Talu mUUa
jaama lähedal, suurus 22 ha,
kerge uudismaad teha. Aadr.
E. Ojasild, Jaaniku peatus,
Tall.-Haapsalu "rdt. *

Ostetakse

BrllJante, kuld-, hfibt-,
antllkasju

ostab kõrge hinnaga

UIMWitM

Kuninga tan. 6, telel. 431-59.

Mitmesugust

Keskealine naisolevus, kindla
sissetulekuga, soovib

tutvust
vanemate korralikkude meeste

hulgast. Kirjad slt. ~36/
8836".

SBttja Mmmele närwi
haige preili mure

teenijat

kes oskab kaeta ja iseseis-
Ivalt teeb niajas kõik ette
tulel vad tööd. Palk 25 kr.'
kuus. Teat. stt. „17/9577".

Tarvis Tallinna ligidale
mõisa tublit

seppa
kes ka traktorit juhtida os
kab. Palk 250 kr. ja täis
moon. Tunnistused või ära
kirjad endise teenistuse üle
tarvilised. Kirjad slt. ~40/
9840".

TALLINNAS

»» »

Ariruum

Miililt üürida. Wana Wiru 7

Kaasüüriliseks
võib tulla korralik ametis
käija meesterahvas, kostiga
või ilma. Soovi korral saksa
ja vene keele rääkimisega.
Vambola tän. 4—4.

Kaas

üüriliseks
võib tulla Tsemendi tän.
B—l 6.

Majaomanikud!!

Vaba korter Teie majas

saab kiiresti üürnik i
kuulutuse kaudu

..Päevalehes"

Kaks neidu' soovivad

tutvust
vanus 35—65 a. Kiri. slt.
~32/8632". 

Vajan kohe laenu
50 krooni

Tagasimaks kindel 3 kuti
jooksul 60 krooni. Palun
teat. slt. ~22/9862".

Jõukad härrad, kes teist
julgeb laenata edasiõppimi
seks noorele tütarlapsele "

20-40 kr.?
Tagasimaks suvel. Pai. teat.
kirjal, slt. ..25/6825".

Tütarlapsed! Kaks pikema
kasvulist üleajateenijat soo
vivad teiega

kirjavahetust
Kirj.. soov. fotoga, slt. ..16/

9856". .

Leidur
otsib suurema kapitalga
mees- või naisosanikku. -

Omab tähtsaid leiutisi. Tea
tada kapit. suur. slt. ..18/9858". '

Varandusest vaene 45-a.
vanapoiss soovib kiires korras

abielluda
prouade või preilidega, kellel
on veidi varandust. Kiriad
slt. ~8/8848".

Kadunud

Kaotatud kesknädalal, 19.
jaan., minnes Kadriorust
Balti jaama meesterahva

käeuur
klaasi all sõnad „Non Mag
netic . Leidjat palun väga
vaevatsu eest ära tuua Nar
va mnt. 79—1.

Leiiiid

Hundikoer
on tulnud, kätte võib <
kuulutuse raha eest. Vab

k pst. 20, Nõmmel.

Lasteta abielupaar soovib

titba
[ või Pelgulinna rajoonis. Hind
10 kr. Kirjad slt. ~7/9847".

Ametnik otsib väikest päi
kesepoolsel

korterit
Kalamaja kanti.. Lahked
paklcumised slt. ~10/6850".

Müüakse

Odatvasti müüa täiesti
uus naistercchtva

kasukmantel
wälismaa naMadest. ' Naha
Köleri tn. 26—4.

Looma

kartuleid

Lai tän. 31.

Müüa
riietckapid, puhvetid, tualetid,
puuvoodid, türgi diivanid.
Tellimised ja järelmaks või
malik. Laulupeo tän. 1. A.
Kluge.

Müüa töökorras lamav
tsilindriga

aurumasin
7 atm. töösurvega, võimsu
sega 10 HJ, Tallinnas,
Maakri 27. Johansoni paberi
vabrik.

Juhulikult odavasti müüa
jalaga

õmblusmasin.
Koidu tän. 71—6.

Tallinnas müüa

maja
kõige paremas linnarajoonis,
suure krundiga Teateid kiri.
slt. ..37/9837"


